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Divadelní představení ŠOS 
„Hlavně diskrétně“ ...více na straně 25

Pozdrav ze školní jídelny
 ...více na straně 15

Výstava obrazů v knihovně
 ...více na straně 11

pozitivní energie Jarní přírody
Ke  krásné  procházce  probouzející  se  přírodou 
přímo vybízí svobodský  les, který se v  jarních 
měsících  rozzáří  tisíci  květy  sasanek  hajních. 

Sasanky  patří  k  prvním  poslům  jara.  Pohled 
na  ně  a  na  zelenající  se  stromy,  za  zvuku 
melodického  švitoření  ptáků,  zaručeně  nabije 

každého  pozitivní  energií.  Nazveme-li  zimu 
nádhernou, pak krása jarní přírody se nedá slovy 
vypovědět.  Veronika Wihodová, redakce
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Obecní úřad

Slovo StaroSty obce
Vážení spoluobčané, čtenáři štěpánkovic-

kého zpravodaje,

pomalu se nám blíží jaro a příroda se začne 
probouzet. Začíná to hezčí období roku, kdy se 
budou dny prodlužovat, noci zkracovat a kolem 
nás se začne vše zelenat.

Za chvíli přijdou svátky jara – Velikonoce. 
Tyto  svátky  si  každý  představuje  jinak.  Buď 
v tom náboženském duchu, nebo v takovém tom 
„konzumním“ duchu.

Je  pravdou,  že  se  máme  relativně  dobře. 
Relativně = ve srovnání s něčím. Tedy s něčím, 
co  bylo  před  deseti,  dvaceti,  padesáti  lety… 
Kdyby tady mohly být naše babičky,  tak by se 
asi divily, v jakém blahobytu žijeme a o co míň 
práce máme, než jak to měly ony.

Je  pravdou,  že  člověk  je  stále  nespokojený 
a v mnoha případech je to dobře. Protože nespo-
kojenost je motor pokroku, ale pokrok by měl jít 
ruku v ruce s něčím, co by mělo člověka posu-
novat  dále. A  to,  bohužel,  v mnoha  případech 

neplatí.  Je  to  tak,  že  jsou,  já  jim  říkám, profe-
sionální  nespokojenci.  I  kdyby  měli  všechno 
ve  zlatě  a  pečení  holubi  by  jim  létali  do huby, 
tak budou pořád nadávat. Jenomže pokud chce 
někdo  něco  změnit,  musí  sám  přiložit  ruku 
k dílu, nic nikdy nešlo samo. 

Já  se  proto  skláním  před  těmi,  kteří  jen 
nenadávají, ale přiloží ruku k dílu a jsou schopni 
nezištně pomoct. 

On ten praotec Čech nebyl hloupý, když se 
tady usadil. Naše země není, relativně (použiju 
slovo  ze  začátku  textu),  náchylná  k  přírodním 
katastrofám.  Nemáme  pravidelné  záplavy, 
zemětřesení,  hurikány  a  tornáda,  nevybuchují 
nám tady sopky. Máme přírodu, která je k nám 
hodná  a  my  bychom  měli  být  hodní  na  ni. 
Protože příroda  se bez nás  obejde,  ale my bez 
přírody ne.

Na začátku  jsem psal o  jaru.  Jaro můžeme 
tedy pojmout jako začátek. Začátek něčeho, co si 
tvoříme sami, takže vlastně jaké si to uděláme, 
takové  to budeme mít.  Jak začneme,  takové  to 

budeme dále mít a můžeme nadávat, co to dá.
Milí čtenáři našeho zpravodaje, přeju Vám 

krásné  jarní  vykročení,  veselé  Velikonoce 
a  slovy  našeho  spoluobčana,  které  bych  si  rád 
vypůjčil, „Buďme normální“.

Jiří Kolečkář, starosta obce

proJektové dokumentace
V rozpočtu na tento rok máme vyčleněno 

skoro pět miliónů korun na projektové doku-
mentace, které bychom chtěli dovést do stádia 
studie, stavebního povolení nebo realizační 
dokumentace. 

Abych  ozřejmil  situaci,  proč  tolik  peněz 
na  projektové  dokumentace.  Veškeré  větší 
projekty v realizačním stádiu spotřebují hodně 
peněz z rozpočtu obce, proto hledáme neustále 
doplňkové  zdroje  v  podobě  dotací,  kterými 
bychom spolufinancovali akci. Proč tedy nemít 
projektové  dokumentace  připravené  ve  stadiu 
stavebního  povolení,  které  bychom  mohli 
využít v okamžiku vyhlášení dotačního titulu. 
Tady je třeba podotknout, že prakticky veškeré 
státní  dotace  mají  podmínku  mít  platné  sta-
vební povolení.

V současné době  jsou zadány  tyto projek-
tové dokumentace:

Rekonstrukce areálu na Bartošovci 
a rekonstrukce požární nádrže   -  tento pro-
jekt  je  ve  fázi  architektonické  studie,  kdy  se 
počítá s rekonstrukcí nádrže a přilehlého areálu 
vhodného k odpočinkové zóně.

Projekt  cyklotrasy  Svoboda/Chlebičov   
-  je  to  akce,  kterou  měl  původně  financovat 
Pozemkový  úřad.  Bohužel,  to  bychom  se  asi 
nedočkali,  proto  jsme  zadali  sami  vznik  pro-
jektové  dokumentace,  na  kterou  jsme  dostali 
dotaci.  V  létě  by  mělo  být  vydáno  stavební 
povolení  a  měli  bychom  začít  s  realizací, 
na  kterou  se  nám  podařilo  taktéž  vyběhat 
dotaci.

Nová  hasičárna  -  tato  akce  je  v  poslední 
fázi před vydáním stavebního povolení.

Projektová  dokumentace  na  inženýrské 
sítě a komunikaci RD Svoboda - byla vypra-
covaná  stavební  studie  a  v  současné  době 
finišují  vyjádření  všech  příslušných  úřadů. 
Předpokládané  vydání  stavebního  povolení  je 
léto letošního roku.

Rekonstrukce  tělocvičen  - máme zpraco-
vanou  cenovou  kalkulaci  tělocvičen  ve  třech 
variantách.  Zastupitelé  musí  svým  usnesením 
rozhodnout,  kterým  směrem  se  bude  ubírat 
následná  architektonická  studie  a  projektová 
dokumentace.

Projekt  rekonstrukce  zdravotního 
střediska  a  výstavby  výtahu  -  v  současné 
době  máme  zpracovanou  architektonickou 
studii  a  byl  zadán úkol  zpracovat  projektovou 
dokumentaci.

Projekt  cyklostezky/cyklotrasy  Štěpán
kovice/Kravaře - tato akce je ve stádiu staveb-
ního  povolení,  kdy  by  část  byla  koncipovaná 
jako  cyklostezka  (až  po  odbočku  k  Hanůvce) 
a  část  jako  cyklotrasa.  Tam  se  skrývá  trošku 
problém,  protože  zrovna  tento  úsek  bude 
přetnut, jednou v budoucnu, obchvatem komu-
nikace I/56, takže nevíme, jak se nám k tomuto 
úseku vyjádří dotyčné orgány.

Revitalizace  zahrádkářského  areálu 
-  chceme  nechat  vypracovat  studii  a  následně 
i  projektovou  dokumentaci  na  revitalizaci 
tohoto areálu a přilehlých prostor.

Urbanistická  studie  středu  obce  - máme 
v  plánu  předložit  studii  využití  středu  obce, 

a to s využitím staré hasičárny, nebo její zbou-
rání, vazbu na zrekonstruované zdravotní stře-
disko a prostor kolem něj, prostor využití před 
a kolem prodejny Tempo.

Studie  nakládání  s  odpadními  vodami 
-  tato studie by znovu měla určit,  jak ochránit 
Svobodu před přívalovými dešti, a to buď pol-
drem, nebo soustavou hrází nebo valů. Jednou 
vyprojektované dílo nám už bylo  shozeno pro 
velkou  finanční  náročnost.  Tuto  akci  by  opět 
měl financovat Pozemkový úřad, ale to bychom 
se  asi  nedočkali.  Součástí  studie  by  mělo 
být  i  řešení  svodu  srážkových  vod  v  lokalitě 
TJ Sokol do sběrné jímky, kterou by se následně 
dalo zavlažovat hřiště.

Projekt  opravy  kanalizace  ulice  Novo
dvorská - letos by měla být hotova projektová 
dokumentace  rekonstrukce  kanalizace  ulice 
Novodvorská a křižovatky s ulicí Mlýnskou.

Revitalizace  střediska  služeb  -  budeme 
připravovat  projektovou  dokumentaci 
na  opravu  střechy  budovy  střediska  služeb, 
zateplení  obvodového  pláště  a  celkové  dispo-
zice samotné budovy.

Revitalizace budovy TJ Sokol - budova TJ 
Sokol prošla sice v nedávné době jakousi rekon-
strukcí, přesto se dá říct, že by potřebovala více. 
Zadáme studii a samotná projektová dokumen-
tace by měla vyřešit zatékání přes balkón, přes 
terasu,  odizolování  budovy  vůči  spodní  vodě, 
rekonstrukci  elektroinstalace  a  rekonstrukci 
koupelen, případně dalších věcí.

Studie na vybudování vlastního zdroje vody
Jiří Kolečkář, starosta obce
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rozvoJ obce a plánované akce v tomto roce
Koncem  loňského  roku  jsme  dokončili 

komunikaci ulice U Bartošovce a části ulice 
Lipová. Ve škole došlo ke kompletní výměně 
svítidel  (něco  přes  1000  kusů),  čímž  se  nám 
alespoň trochu podaří snížit spotřebu elektrické 
energie.  Peníze  na  tento  projekt  jsme  čerpali 
z  „kotlíkových  dotací“  a  NPO.  Ve  škole  se 
vybudovala a vybavila nová jazyková učebna, 
opět z dotačního programu.

V  letošním  roce  plánujeme  pokračovat 
v  rekonstrukci  kanalizace  (už  IV.  etapy) 
ulice  Rybniční  a  části  ulice  Slezská.  Dále 
bude  rekonstruována kanalizace,  která  vede 
v zahradách domů části ulice Zahradní a bude 
svedená na ulici Lipová. Stejně tak bude prove-
dena rekonstrukce ve Svobodě na části ulice 
Oldřišovská.

Provedeme  rekonstrukci  části  ulice 
Rybniční  a  ulice  Tyršova,  kde  se  loni  pro-
vedla rekonstrukce kanalizace. Po rekonstrukci 
kanalizace  bude  opravena  i  část  komunikace 
Oldřišovské ve Svobodě.

Pomalu  začínáme  s  úpravou  polní 
cesty,  která  začíná  u  železničního  přejezdu 
na  polní  cestě  „Hrušková“  a  bude  vyúsťovat 
v  Albertovci.  Polní  cesta  půjde  kolem  trati 
a bude vysypaná asfaltovou drtí. Připravujeme 
výstavbu  cyklotrasy  ze  Svobody  na  Hadí 
kopec,  kde  bychom  se  napojili  na  stávající 
cyklostezku  z  Chlebičova.  Přesto,  že  tuto 
cyklotrasu  nám  měl  udělat  Pozemkový  úřad 
v  rámci  pozemkových  úprav,  budeme  ji  dělat 
sami  (pravděpodobně  bychom  se  nedočkali). 
Sehnali jsme si dotaci z MS kraje a chceme ji 
realizovat v létě.

Ve  škole  je  naplánováno  vícero  investič-
ních  akcí.  Měla  by  se  vyměnit  část  střechy, 
která  shnila  a  nyní  drží  silou  vůle.  Zažádali 
jsme o dotaci  na revitalizaci dětského hřiště 
v  mateřské  škole.  Pokud  bychom  dotaci 
obdrželi,  revitalizovali  bychom  celé  hřiště, 
v  opačném  případě  budeme  postupovat  dle 
finančních  možností  rozpočtu  a  vyčleněné 
finanční částky. Plánujeme revitalizaci školní 
jídelny, kde by vznikla nová podlaha a vyměnil 
by  se  stávající  nábytek  za  nový  tak,  aby  spl-
ňoval standardy pro tyto prostory. V okamžiku, 
kdy  potřebujeme  kmenové  učebny,  musela  se 

jedna vybudovat  ze  současné hudební  učebny. 
Hudební  učebnu  škola  naplánovala  v  prosto-
rách současné „ordinace  lékaře“, která se  tedy 
přestaví  na  hudebnu.  Ke  škole  patří  i  sporto-
viště,  kde  se  chystáme  vybudovat  nové  mul
tifunkční  hřiště,  které  by  se  od  jara  do  pod-
zimu  využívalo  pro  míčové  sporty.  Chceme 
ho  upravit  tak,  že  by  bylo  možné  ho  v  zimě, 
v době mrazů, využít jako kluziště. V případě, 
že seženeme dotaci z NPO, chceme realizovat 
projekt zastínění oken ZŠ a MŠ, a to z jižních 
stran.

Na  výjezdu  z  obce  směrem  na  Kobeřice 
chystáme  přechod  pro  chodce  a  instalaci 
semaforu. Usilujeme o to už delší dobu, bohužel 
ze  strany  DI  PČR  nebyla  součinnost  a  jejich 
argumenty,  proč  bychom měli  v  tomto  směru 
zpomalovat dopravu, mě přiváděly v úžas. Snad 
se blýská na  lepší  časy, protože máme příslib, 
že by se to mohlo tentokrát už podařit a už se 
pracuje  na  projektu,  který  snad  bude  z  jejich 
strany schválen.

Připravujeme  realizaci  vrtu  na  školní 
zahradě,  jakožto zdroje vody pro zavlažování 
rekonstruovaného školního hřiště, případně pro 
zahrádkářský areál a samotnou školu. 

Plánujeme  opravu  zahrádkářského 
areálu,  kde  se  vybuduje  nové  sociální  zaří-
zení  a  přestaví  se  moštárna.  Na  akci  se 
budou  ve  velkém  podílet  samotní  členové 

zahrádkářského spolku.
Chceme  realizovat  další  položení  chrá

niček pro optické kabely, které zkvalitní inter-
netové připojení v naší obci.

Jsme  jedna  z  mála  obcí,  která  ještě  nemá 
tzv.  „chytré  osvětlení“.  Jedná  se  o  veřejné 
osvětlení,  které  je  úspornější,  co  se  týká  spo-
třeby  el.  energie,  samo  se  ztlumí  v  určitých 
hodinách, kdy osvit nemusí být tak intenzivní. 
Z důvodu vysoké finanční náročnosti nebudeme 
bohužel schopni vyměnit osvětlení v celé obci, 
a proto bychom to rádi udělali na etapy.

Rádi  bychom  snížili  vývoz  bioodpadu, 
který  zatěžuje  rozpočet  obce.  Proto  jsme  se 
rozhodli  pořídit drtič,  jenž  by  přeměnil  tento 
bioodpad  na  hmotu,  kterou  bychom  mohli 
využít třeba k přihnojování stromků, k posypu 
mulčem apod. Máme zažádáno o dotaci na tento 
stroj  a  s  tím  i  na  cca  160  kompostérů,  které 
by  pomohly  jednotlivým  občanům  s  travní 
hmotou na  zahrádkách. Pokud by  se  zadařilo, 
tak bychom z drtivé většiny dostali stroj i kom-
postéry  zaplaceny  z  dotací.  Stejně  tak,  pokud 
se zadaří odkup našeho nakladače, tak bychom 
ho vyměnili za vylepšenou verzi. Náš Multione 
udělal za ty čtyři roky tolik práce, že technici, 
kteří  jezdí na pravidelnou údržbu, se diví. Dle 
nich  jiní  s  tímto  strojem  neudělají  tolik  práce 
za deset let, co my za čtyři. Proto bychom chtěli 
pořídit větší verzi, která už  je plnohodnotným 
stavebním  strojem,  použitelným  i  tam,  kde 
v  současnosti  náš  menší  nestačí.  Plánujeme 
také nákup nové devítimístné dodávky, která 
by  byla  přínosem pro  naše  spolky.  Po  anketě, 
kterou  jsem provedl mezi obecními spolky, se 
devět z nich přihlásilo o plnohodnotné využití 
tohoto  vozidla. Ať  již  by  se  jednalo  o  využití 
na jízdy s dětmi na soutěže (stejně tak s dospě-
lými), nebo vyjížďky na společenské a kulturní 
akce.  Takovýmto  vozidlem  disponuje  drtivá 
většina  obcí  na  Hlučínsku,  povětšině  men-
ších než je naše, a dle jejich představitelů jsou 
v denní permanenci.

K tomuto výčtu je třeba přičíst další menší 
akce, které vyplynou během roku z aktuálních 
potřeb obce.

 Jiří Kolečkář, starosta
Lubomír Lasák, místostarosta
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Příjmy
Položka tisíc Kč
Daň zpříjmů FO placená obci 9 720
Daň z přímu FO placená poplatníky 620
Daň z příjmu FO vybíráná srážkou 1 994
Daň z příjmu PO 13 976
Daň z přímu PO za obce 500
DPH 33 933
Odvody za odnětí ze zemědělského půdního fondu 25
Poplatek za KO 2 250
Poplatek ze psů 37
Poplatek za užívání veřejného prostranství 5
Správní poplatky 50
Daň z VHP 380
Daň VHP - loterie 10
Daň z nemovitosti 1 805
Úhrada půjček od TJ 0
Splátka půjčky od ZŠ 0
Úhrada - kotlíkové půjčky 1 300
Neinv.přijaté dotace ze SR - volby 78
Neinvestiční transféry - dotační vztah 1 015
Ostatní neinvesticní tranfety za SR 500
Suma - investiční a neinvestiční transfery mimo položky výše 6 780
Úspora energie a obnov.zdroje 170
Vodné 3 860
Stočné 3 050
Základní a mateřská škola 50
Kino 10
Knihovna 20
Rozhlas  15
Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků - internet 800
Kultura 100
Sportovní zařízení v majetku obce 300
Využití volného času děti a mládeže 0
Bytové prostory 300
Nebytové hospodářství 400
Veřejné osvětlení 10
Pohřebnictví 50
Komunální služby a územní rozvoj 600
Sběr a svoz KO 120
Sběr a svoz jiných odpadů - sběrna 120
Využívání a zneškodň.komun.odpadů 550
Ostatní služby v oblasti sociální péče - rozvoz obědů 60
Bezpečnost a veřejný pořádek - pokuty 5
Požární ochrana 25
Činnost místní správy 1
Finanční oprace - úroky 1
Převody mezi vlastními fondy, účty a pokladnou 10 000
Zůstatek na účtu 21 141
Příjmy celkem 116 736

Výdaje
Položka tisíc Kč
Silnice 8 300
Chodníky, cyklostezky 7 000
Provoz veřejné silniční dopravy - zastávky 10
Ostatní záležitosti v silniční dopravě, značení  1 072
Dopravní obslužnost 97
Vodné 5 200
Stočné - bežný provoz 14 200
Základní a mateřská škola 13 505
Kino 100
Knihovna 1 200
Rozhlas  50
Ostatní záleřitosti sdělovacích prostředků - internet 1 715
Zájmová činnost v kultuře - folklor 10
Kultura 1 000
Sportovní zařízení v majetku obce 2 800
Ostatní tělovýchovná činnost - spolky 700
Využití volného času dětí a mládeže - dětské hřiště 400
Ostatní zájmová činnost - spolky  300
Bytové hospodářství 50
Nebytové hospodářství - opravy obecně 200
Opravy a vybavení (zrcadlovka, zasedačka, zdr. středisko) 2 200
Veřejné osvětlení 3 700
Pohřebnictví 200
Údržba místních inženýrských sítí 2
Územní plánování 20
Komunální služby a územní rozvoj 17 230
Sběr a svoz KO 3 000
Sběr a svoz jiných odpadů - sběrna 900
Ostatní nakládání s odpady - skládka 220
Protiporézní, protilavinová a protipožární ochrana 450
Peče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 1 500
Ostatní ekol. zálež. - dotace na vsakovací jímky, kolektory 300
Ostatní služby v oblasti sociální péče - rozvoz obědů 260
Krizová činnost 50
Bezpečnost a veřejný pořádek 150
Požární ochrana 1 900
Zastupitelstvo 3 200
Volby  85
Činnost místní správy 7 500
Finanční operace - úroky 800
Pojištění 350
Převody mezi vlastními fondy, účty a pokladnou 10 000
Ostatní finanční operace 1 000
Finanční vypořádání minulých let 30
Ostatní činnosti  170
Nespecifikované rezervy 1 162
Úhrada úvěrů 2 448
Náklady celkem 116 736

Schválený rozpočet obce na rok 2023

Schváleno zastupitelstvem obce dne 6. 2. 2023 pod bodem usnesení 1/5/2023

StatiStika přeStupků v obci
Komise k projednávání přestupků obce 

Štěpánkovice v roce 2022 obdržela od Policie 
České republiky šest „Oznámení přestupku“.

 Ve všech případech se jednalo o přestupky 
proti  občanskému  soužití  dle  ustanovení 

§ 7 zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestup-
cích. Přestupky jsou projednávány podle zákona 
č.  250/2016  Sb.,  o  odpovědnosti  za  přestupky 
a řízení o nich a podle zákona č. 251/2016 Sb., 
o některých přestupcích. 
Předseda komise: Mgr. Martina Skřečková

Členové komise: Petr Bělák, Martin Peterek
Předsedu a členy komise jmenuje starosta obce. 
Komise  zasedá  podle  potřeby,  vždy  ve  tří-
členném  složení.  Zasedání  komise  vede  její 
předseda.  Bronislava Rycková,
  referentka
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poplatky v obci v roce 2023
Poplatek za svoz a likvidaci odpadů: 
750, Kč / osoba s trvalým pobytem
Platby  se  mohou  hradit  převodem  z  účtu 

na  účet  obce  č.  5623821/0100,  variabilní 
symbol  číslo  popisné,  specifický  symbol 1340 
a  do  poznámky  uvést  všechna  PŘÍJMENÍ, 
za která se poplatek hradí. Platbu lze provést také 
v  hotovosti  nebo  platební  kartou  na  pokladně 
OÚ Štěpánkovice, kde Vám budou vydány také 
nálepky na popelnice a pytle na plasty.
Platbu nutno uhradit nejpozději do 30. 6. 2023.

Místní poplatek ze psa:
Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
a) za prvního psa 100,- Kč
b)  za druhého a každého dalšího psa téhož 
držitele 200,- Kč

Plátcem  poplatku  za  psa  je  fyzická  nebo 
právnická osoba, která je držitelem psa staršího 
3 měsíců a která má na území obce Štěpánkovice 
trvalé  bydliště  nebo  sídlo.  Povinnost  hradit 
poplatek za psa je stanovena Obecně závaznou 

vyhláškou č. 1/2019, o místním poplatku ze psů. 
Platby  se  mohou  hradit  převodem  z  účtu 

na  účet  obce  č.  5623821/0100,  variabilní 
symbol číslo popisné, specifický symbol 1341. 
Platbu  lze  provést  také  složenkou  na  poště, 
v hotovosti, nebo platební kartou na pokladně 
OÚ Štěpánkovice.
Platbu nutno uhradit nejpozději do 30. 6. 2023.

Vznikne-li  poplatková  povinnost  po  datu 
splatnosti,  je  poplatek  splatný  nejpozději 
do  15.  dne měsíce,  který  následuje  po měsíci, 
ve kterém poplatková povinnost vznikla.

Vodné a stočné: 
Štěpánkovice a Albertovec
  39 + 35 = 74,- vč. DPH /m³ vody
Svoboda
  39 + 29 = 68,- vč. DPH /m³ vody 
V případě,  že  občané  odebírají  vlastní  vodu 

úplně nebo částečně  (tj. 10 m3 a méně na osobu 
roční spotřeby), bude účtován paušál stočného dle 
vyhlášky č. 120/2011 Sb. ve výši 35 m³ na osobu.

Platby  se  mohou  hradit  převodem  z  účtu 
na  účet  obce  č.  5623821/0100,  variabilní 
symbol číslo popisné, specifický symbol 2310. 
Platbu  lze  provést  také  v  hotovosti  nebo  pla-
tební kartou na pokladně OÚ Štěpánkovice.
Platbu nutno uhradit nejpozději do 31. 5. 2023.

V případě, že se někdo dostane do finanč-
ních potíží a nemůže v současné době uhradit 
fakturu  za  vodné  a  stočné  v  řádném  termínu, 
měl  by  co  nejdříve  kontaktovat  na  telefonu 
553  675  915  (p.  Wihodová)  popř.  emailem: 
wihodova@stepankovice.cz,  nebo  osobně 
1.  patro  obecního  úřadu,  dveře  č.  301,  vždy 
v  pondělí  8.00  –  12.00,  13.00  –  17.30  hod. 
a ve středu v době 8.00 – 12.00, 13.00 – 16.00 
hod.  a  domluvit  se  na  splátkovém  kalendáři 
s  možností  odsunutí  či  rozložení  plateb  až 
do 31. 12. 2023. Nejedná se o jejich prominutí, 
ale  nastavení  splátkového  kalendáře  tak,  aby 
nevznikal nový dluh. 

Veronika Wihodová,
referentka

při zaSílání hláŠení rozhlaSu e-mailem 
dochází k problémům

V poslední době docházelo u některých 
klientů (převážně používajících elektronickou 
poštu na webu Seznam.cz) k nedoručování 
příloh hlášení rozhlasu či samotného souboru 
hlášení rozhlasu. 

Problém  u  některých  klientů  je  způsoben 
tím,  že  tento  e-mail  je  doručován na  více  než 
500  e-mailových  adres,  a  tudíž  může  být 
vyhodnocován jako spam.

Problém  jsme  se  pokusili  vyřešit  tím,  že 
vám  zasíláme  pouze  odkaz  na  naše  webové 

stránky, kde se hlášení místního rozhlasu pra-
videlně aktualizuje.

Pokud  Vám  z  některých  příčin  nejde 
odkaz otevřít, můžete hlášení zhlédnout přímo 
na stránkách obce nebo můžete využít mobilní 
aplikaci „V obraze“, kterou si můžete z našich 
webových stránek stáhnout. 

Hlášení  místního  rozhlasu  se  nachází 
na stránkách obce v sekci Aktuálně – Hlášení 
místního  rozhlasu  nebo  přímo  klikněte 
na ikonu umístěnou na pravé straně obrazovky 
(viz obrázek megafonu). 

V případě, že i nadále bude docházet k pro-
blémům  se  zasíláním  hromadných  e-mailů, 
bude možné hlášení místního rozhlasu sledovat 
pouze  na  webových  stránkách  obce  či  přes 
mobilní aplikaci „V obraze“.

 Děkujeme za pochopení.
Jaroslav Joneš, IT pracovník

StatiStika 
výStavby

Městským  úřadem  Kravaře,  odborem 
výstavby,  ÚP  a  ŽP  bylo  ve  stavebním  řízení 
občanům  obce  Štěpánkovice  v  roce  2022 
vydáno:

Územní souhlas: 6 ×
Územní rozhodnutí: 1 ×
Dodatečné povolení stavby: 2 ×
Společný souhlas: 11 ×
Změna stavby před dokončením: 1 ×
Schválení stavebního záměru: 2 × 
Kolaudační rozhodnutí: 6 ×
Oznámení o dokončení stavby: 9 ×

Bronislava Rycková,
referentka

obecní internet

Aktuální tarify pro připojení platné od 1. 1. 2021

Veronika Wihodová,
referentka

Optická připojení / měsíc
Tarif Poplatek Nájem Celkem
OPT 10/5 Mbit/s 300 Kč 50 Kč 350 Kč
OPT 25/7 Mbit/s 400 Kč 50 Kč 450 Kč
OPT 50/8 Mbit/s 590 Kč 50 Kč 640 Kč

Wi-Fi připojení 5 GHz / měsíc
Tarif Poplatek Nájem Celkem
4/1 Mbit/s 180 Kč 50 Kč 230 Kč
6/2 Mbit/s 210 Kč 50 Kč 260 Kč
12/3 Mbit/s 250 Kč 50 Kč 300 Kč

Statistika obecního internetu za rok 2022
Uživatelé 

celkem
Uživatelé 

wifi
Uživatelé 

optika
Ukončení 
smlouvy

Změna 
smlouvy

Nová 
smlouva

202 164 38 23 12 5
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Zastupitelstvo obce
výňatek ze zápiSu zaSedání zaStupitelStva obce Štěpánkovice 
č. 6/2022 kOnanéhO dne 28. listOpadu 2022 a č. 7/2022 kOnanéhO dne 12. prOsince 2022

Zastupitelstvo obce schválilo:
Rozpočtové  provizorium  pro  rok  2023 

na období od 1.  ledna 2023 do doby schválení 
rozpočtu  obce  Štěpánkovice  na  rok  2023,  tj. 
měsíční  rozpočet  výdajů  ve  výši  1/12  sku-
tečných  výdajů  za  rok  2022  bez  investičních 
výdajů s výjimkou těchto výdajů:

Poskytnutí finančních prostředků ZŠ a MŠ 
Štěpánkovice  na  úhradu  provozních  výdajů 

do výše 1/4 celoročního příspěvku.
Úhradu  daňových  dokladů  přijatých 

obecním úřadem před datem 1. ledna 2023.
Uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o poskyt-

nutí dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje 
ze dne 29. dubna 2022 o prodloužení doby rea-
lizace projektu „Rekonstrukce místní komuni-
kace  na  ulici  Oldřišovská  ve  Štěpánkovicích“ 
v  rámci programu „Podpora obnovy a  rozvoje 

venkova Moravskoslezského kraje 2022“.
Zrušení hospodářské činnosti – občerstvení 

fitness centra.

Zastupitelstvo obce Štěpánkovice vydalo:
Obecně  závaznou  vyhlášku  o  místním 

poplatku za obecní systém odpadového hospo-
dářství s účinností od 1. ledna 2023.

Veronika Wihodová, referentka.
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středisko služeb

liS na papír 
uŠetří čaS i peníze

Obalového materiálu pořád přibývá, což 
se projevuje na sběrném dvoře tím, že každý 
týden minimálně jednou vyvážíme kontejner 
plný kartonů. 

Přestože obsluha sběrného dvoru  tyto kar-
tony v kontejneru ušlapává a  rovná, odvážíme 
do Opavy  zhruba kolem 300 kg materiálu. Při 
dnešních  cenách  pohonných  hmot  a  nulové 
výkupní ceně tohoto kartonu je to špatně. Tento 

problém jsme probrali na radě obce a rozhodli 
zakoupit lis na papír. 

Tento  lis  je  již  na  svém  místě  a  podle 
předběžných  výpočtů  nám  ušetří  dvě  třetiny 
výjezdů,  protože  se  na  auto  vejde  třikrát  více 
materiálu,  a  také ušetříme mnoho času našich 
zaměstnanců, který využíjí pro jinou práci.

Luboš Lasák,
místostarosta

zimní práce StřediSka Služeb
V pozici vedoucího střediska služeb obce 

nejsem tak dlouho, ale práce a různých pro-
blémů již bylo hodně. 

Než  se  stačil  člověk  rozkoukat,  blížily  se 
Vánoce,  propadla  se  část  komunikace  na  ul. 
Mlýnská.  Počasí  nám  nepřálo,  tak  se  muselo 
jednat rychle. Část cesty vyřezat a zasypat. 

A  přišlo  první  velké  sněžení,  které  bylo 
po mnoha letech hodně vydatné. Vše, co mělo 
kola a pluh, vyjelo. Nedokázali jsme zvládnout 
vše včas, ale snažili jsme se. V tomto boji s pří-
rodou nám pomáhají i velké traktory Agrolandu 
a Albertovce. Bez nich by to nešlo.

Proto  bych  chtěl  touto  cestou  poděkovat 
všem,  kteří  se  podílejí  na  této  náročné  práci, 
kdy  musí  kličkovat  mezi  odstavenými  auty 
na komunikacích, i přesto, že v každém obecním 
hlášení je důrazně avizováno, ať každý parkuje 
na  svých  pozemcích!  Nemalé  díky  patří  také 
těm zaměstnancům, kteří odklízejí  sníh  ručně 
z míst, kam se technika nedostane. Děkuji také 
občanům, kteří odklízejí sníh před svými vlast-
ními domy. 

Jen  co  nám  to  podmínky  v  novém  roce 
dovolily,  dokončili  jsme  opravu  propadlé  ul. 
Mlýnská a hned  se  řešil  stejný problém na ul. 

Generála Svobody. V obou těchto případech se 
jedná o rozpadlou kanalizaci. 

V měsíci únoru probíhal ořez suchých větví 
na  jasanech  ve  směru  k Albertovci.  Také  tuto 
akci prováděli zaměstnanci střediska služeb. 

Současně  se  nám  rozběhla  výstavba 
stezky  z  Hruškové  cesty  kolem  tratě  směrem 
k Albertovci, na které  se  také nemalou měrou 
podílejí zaměstnanci střediska.

Luboš Lasák, místostarosta

proSba o pomoc S veřeJným oSvětlením
Rád bych touto cestou poprosil 

občany o spolupráci při zjišťování závad 
na veřejném osvětlení. 

Zhruba  každý  druhý  den  brzy  ráno 
projíždím  celou  obec  a  snažím  se  zjistit, 

kde  co  nesvítí.  Jenže  problémem  jsou  ta 
světla,  která  jen  blikají.  V  momentě,  kdy 
projíždím,  tak  svítí,  ale  potom  zhasnou. 
Proto prosím občany o nahlášení takových 
světel, a to buď telefonicky, emailem nebo 
pracovníkům obce. 

Předem moc děkuji za Vaši spolupráci. 
Společnými  silami  se  nám  jistě  podaří 
vyřešit nejen  tento problém k oboustranné 
spokojenosti.

Luboš Lasák,
místostarosta
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černé Skládky 
JSou zpět

V poslední době se opět zvýšil výskyt čer-
ných skládek na konci Hruškové cesty směrem 
k Bolaticím a Kravařím. 

Lidé  zde  vyhazují  různé  věci.  Před 
nedávnem to byla matrace, pneumatiky, kryty 
kol, ořezané  thuje, větve ze stromů, nebo  také 
zbytky  kvasu.  Zaměstnanci  střediska  potom 
musí  tento  nepořádek  likvidovat  místo  toho, 
aby se věnovali jiné smysluplné práci. 

Toto  jednání nechápu, vždyť v každé ves-
nici  jsou sběrná místa, a přesto  tito vandalové 
riskují,  že  budou  přistiženi.  V  tomto  případě 
jim  hrozí  nemalá  pokuta.  Proto  uvažujeme 
o nainstalování fotopastí, které nám v tom boji 
jistě pomohou.   Luboš Lasák, místostarosta

Odpady

Matrika

vyprodukované odpady  
za rok 2022 ve Štěpánkovicích

2022 [tuna] 2021 [tuna]

PLASTY 76,63 74,22

KOMPOZITNÍ OBALY (TETRAPACKY) 0,64 2,22

CIHLY 2,94 5,3

SMĚSI NEBO ODDĚLENÉ FRAKCE BETONU 1913,51 334,56

ZEMINA A KAMENÍ 1582,41 3886,5

SMĚSNÉ DEMOLIČNÍ ODPADY 2,48 0

MOTOROVÉ A MAZACÍ OLEJE 1,47 2,166

JEDLÝ OLEJ A TUK 0,58 0,49

OLEJ A TUK  0,286 0,14

BARVY 1,221 1,7

PNEUMATIKY 7,64 5,68

KALY Z ČOV 226,36 250,005

ODPAD Z LAPÁKU PÍSKU 1,83 3,646

SHRABKY Z ČESLÍ   1,72 0,702

BIOLOGICKÝ ODPAD 568,4 445,37

PAPÍR A LEPENKA 32,74 35,49

SKLO 65,08 67,34

TEXTIL – ODĚVY 9,667 7,58

ODPADNÍ DŘEVO 40,3 64,08

KOVY 12,03 16,95

SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD 662,15 713,15

OBJEMNÝ ODPAD 134,7 128,14
Zpracoval: Martin Peterek

SpolečenSká kronika - Jubilanti
Leden

Emil Kolečkář   .  .  .  .  .  .  .  75 let
Irena Večerková   .  .  .  .  .  .  70 let
Růžena Bitomská .  .  .  .  .  .   70 let
Arnošt Janosch  .  .  .  .  .  .  .  75 let
Pavel Brzeska .  .  .  .  .  .  .  .   75 let
Jiřina Stuchlíková   .  .  .  .  .  75 let
Elvíra Frachová .  .  .  .  .  .  .   70 let

Únor

Karel Beneš    .  .  .  .  .  .  .  .  70 let
Josef Seidler   .  .  .  .  .  .  .  .  75 let
Marta Lehnertová   .  .  .  .  .  90 let
Marie Kurková  .  .  .  .  .  .  .  70 let

Březen

Vojtěch Dalmady  .  .  .  .  .  .  80 let
Evald Kerlín   .  .  .  .  .  .  .  .  70 let
Julie Dostálová  .  .  .  .  .  .  .  90 let
Josef Baránek .  .  .  .  .  .  .  .   70 let
Edita Katschmarzová    .  .  .  70 let
Marie Vojtíšková  .  .  .  .  .  .  75 let
Marie Stočková .  .  .  .  .  .  .  80 let

Přejeme všem jubilantům, kteří oslaví své významné životní jubileum,  
spokojený život ve Štěpánkovicích naplněný zdravím, radostí, štěstím a porozuměním.
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Lily Grigarčíková
narozena 24. listopadu 2022
výška 49 cm, váha 2 755 g

Přejeme  pevné  zdraví,  spoustu  Božího 
požehnání, hodně lásky a mnoho dobrých 
lidí kolem sebe. Máme tě moc rádi, Lily.

Ester Moslerová
narozena 3. ledna 2023
výška 48 cm, váha 3190 g

Přehled dětí narozených v naší obci 
(listopad 2022 – únor 2023)

Lily Grigarčíková, Richard Dytrich, 
Rozálie Mrovcová,  Filip Hambálek, 
Anna Skřečková, Ester Moslerová

Jelikož  obecní  úřad  nedostává  pravidelné 
seznamy narození,  prosíme  rodiče,  kterým  se 
narodilo dítě, aby narození na základě rodného 
listu  přišli  přihlásit  na  obecní  úřad  k  paní 
matrikářce Daniele Neudörflerové.

Když se narodí dítě,  
člověk si uvědomí,  

že existuje něco důležitějšího, 
než je on sám.  

Blahopřejeme k nově 
nabytému poznání.

vítáme nové občánky Štěpánkovic

StatiStika matriky za rok 2022
Naše obec měla k 31.  12.  2022: 3221 oby-

vatel + 30 cizinců, celkem 3251 obyvatel.
V  roce  2022  se  narodilo  36  dětí,  z  toho 

18 chlapců a 18 děvčat.
V  kostele  sv.  Kateřiny  ve  Štěpánkovicích 

uzavřelo manželství 12 párů, 2 manželské páry 
si řekli své „ano“ v oddací místnosti obecního 
úřadu,  12  párů  uzavřelo manželství  v  prosto-
rách Hřebčína Albertovec.

Bylo rozvedeno 5 manželských párů, které 
uzavřeli manželství ve správním obvodu obce.

Naše obec se rozloučila s 21 občany, v loň-
ském roce zemřelo 13 mužů a 8 žen.

Ve  správním  obvodu  obce  Štěpánkovice 
zemřelo 12 občanů, mimo správní obvod obce 
Štěpánkovice zemřelo 9 občanů.

Do naší obce se v roce 2022 přistěhovalo 51 
občanů a odstěhovalo se 76 občanů.

V roce 2022 byly podány 3 návrhy na zru-
šení údaje o místu trvalého pobytu.

O vystavení druhopisu matričních dokladů 
požádali 4 občané.

Žádost o zápis do zvláštní matriky v Brně 
byla podána 1 občanem.

Trvale obydlených domů v obci je 859.

ŽIVOTNÍ JUBILEA
Spoluobčanům,  kteří  oslavili  70,  75  let 

a výše bylo zasláno 232 písemných gratulací. 
Zástupci  obecního  úřadu  navštěvují  naše 

spoluobčany  jak  doma,  tak  i  v  domovech 
důchodců  u  příležitosti  dožití  80  let  a  více. 
V loňském roce se 80 let dožilo 14 našich spo-
luobčanů, 85 let se dožilo 6 spoluobčanů a věku 
90 let a více se dožilo 15 spoluobčanů.

INZERCE

CZECH POINT
•  ověření podpisu nebo listiny – 422
•  výpis z informačního systému – 21
•  výpis z rejstříku trestů – 60
•  výpis z rejstříku trestů právnických osob – 1
•  výpis z katastru nemovitostí – 18
•  výpis z živnostenského rejstříku –2
•  výpis z obchodního rejstříku – 4
•  výpis z bodového hodnocení řidičů – 3
•  konverze dokumentu – 20
•  zřízení datové schránky – 6
•  poskytnutí referenčních údajů 
z registru obyvatel jiné osobě – 25

•  snímek z katastrální mapy – 2
•  jednorázový příspěvek na dítě – 30

Daniela Neudőrflerová, matrikářka

Úřední hodiny 
obecního Úřadu
Pondělí: 8:00-12:00 / 13:00-17:30
Úterý:     8:00-14:00
Středa:   8:00-12:00 / 13:00-16:00
Čtvrtek:  8:00-14:00
Pátek:    neúřední den
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■ zateplení dutin trámových stropů, 
 pultových střech, vazníkových konstrukcí, 
 podkroví, stěn, podlah, půd rodinných domů, 
 stěn průmyslových plechových hal, apod. 

■ materiál je zdravotně nezávadný, nehořlavý,
 nenasákavý, prostorově stabilizovaný, 
 odolný škůdcům a hmyzu

Odborná konzultace a zpracování cenové nabídky NEZÁVAZNĚ A ZCELA ZDARMA!

737 889 590    606 374 043
koleckar@kvstav.cz vilasek@kvstav.czinfo@kvstav.cz

FOUKANÁ TEPELNÁ IZOLACE

www.kvstav.cz

INZERCE

miroSlav donutil
míří do Štěpánkovic s novým programem!

Pro všechny, kteří milují dobrý český humor, jsme při-
pravili opravdovou lahůdku! V květnu zavítá do Štěpánkovic 
populární český bavič a herec MIROSLAV DONUTIL. 
Přijede představit jednu ze svých one man show, které mají 
vždy velký úspěch. Tentokrát to bude nejoblíbenější pořad 
Na kus řeči.

Miroslav Donutil je jeden z nejznámějších a nejoblíbeněj-
ších českých herců, komiků a vypravěčů. Za jeho talent jistě 
mohou i rodinné geny. Jeho rodiče byli ochotníky a dědeček 
byl vynikajícím a nadšeným vypravěčem. V divadle hrál již 
za studií, konkrétně v divadle Husa na provázku. V roce 1990 
se stal členem činohry souboru pražského Národního divadla.

Talk show Na kus řeči… je vyprávění zážitků a příběhů 
z jeho bohatého života a života jeho přátel. Program se skládá 
z nových humorných příběhů, tak se máte na co těšit.

Srdečně zve Obec ŠtěpánkoviceSrdečně zve Obec Štěpánkovice

DEN OBCEDEN OBCE17

Vstup zdarma

ŠTĚPÁNKOVICE
sobota 3. června 20233. června 2023
atrium Základní a mateřské školy
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panama 
a koStarika

Manželé Márovi opět nezklamali. Vyprávění 
o jejich dobrodružství ve Střední Americe, kon-
krétně v Panamě a Kostarice, bylo zajímavé, 
svižné, plné krásných fotografií a videí. 

Manželé  Márovi  cestují  s  nadšením 
a s plným nasazením, a z cest si přinášejí krásné 
zážitky,  se kterými  se dělí na  svých besedách 
se  svými  posluchači.  Expedice  do  Střední 
Ameriky byla rozdělena na dva okruhy Panama, 
Kostarika a Mexiko, Guatemala. 

Na druhý okruh se návštěvníci mohou těšit 
29. ledna 2024.

Martina Teichmannová, vedoucí knihovny

knihovna

zima v pohádce
Ve štěpánkovické knihovně si v posledním 

lednovém týdnu děti z místní mateřské školy 
krásně užívaly interaktivní program, který pro 
ně připravily knihovnice Martina a Veronika. 
Krteček společně se Sluníčkem provázeli děti 
zimou v pohádce. 

Společně  si  povídali  o  zimním  čase,  děti 
vyrobily  sníh,  postavily  sněhuláky,  vyzkou-
šely  si  hokejové  trefy  na  branku,  zazpívaly 
písničky, poslechly  si pohádku „Jak Křemílek 
a  Vochomůrka  pekli  kaštany“  a  v  závěru 
vyrobily  krásné  sněhuláky,  které  zdobí  naši 
knihovnu. Setkání s dětmi z mateřské školy je 
vždy  velmi  obohacující  a  příjemné.  Dětem  se 
v naší knihovně moc líbilo a společně se těšíme 
na jarní setkání.

Martina Teichmannová, vedoucí knihovny

výStava obrazů v knihovně
Zveme všechny zájemce na výstavu obrazů 

štěpánkovické rodačky Lenky Macové. Přijďte 
zhlédnout krásné obrazy této mladé malířky. 

Výstava potrvá do 30. března 2023. Všichni 
jste srdečně zváni. Výstava je prodejní.

Martina Teichmannová,  vedoucí knihovny

StatiStika obecní knihovny 
za uplynulý rok 2022

V roce 2022 se v naší knihovně zaregistro-
valo 292 čtenářů. Celkem knihovnu navštívilo 
6026 uživatelů a bylo vypůjčeno 9 722 svazků. 
K 31. 12. 2022 knihovní fond obsahoval 8 778 
svazků. Knihovní fond se obohatil o 420 
nových knih a vyřazeno bylo 63 svazků.

V  knihovně  proběhlo  několik  cesto-
vatelských  přednášek  a  besed.  Knihovna 
velmi  dobře  spolupracuje  s  místní  základní 
školou  a  mateřskou  školou.  Děti  společně 

s vyučujícími knihovnu navštěvují v hodinách 
literatury a čtení, ke kterým prostor knihovny 
přímo vybízí.

Rádi  bychom  oslovili  i  další  občany 
Štěpánkovic  k  návštěvě  naší  knihovny,  která 
je  místem  setkávání,  místem  půjčování  knih, 
místem kulturního vzdělávání. V naší knihovně 
si najdou své malí čtenáři,  teenageři a dospělí 
čtenáři.

Martina Teichmannová, 
 vedoucí knihovny

bookStart 
S knížkou do života 
Pozvánka na setkání rodičů s dětmi

Štěpánkovická  knihovna  zve  rodiče  
na  setkání  v  rámci  projektu  Bookstart  – 
S knížkou do života. Uskuteční ve čtvrtek 
20. dubna od 10.00  do 15.00 hodin. Toto 
setkání  je  vhodné  pro  rodiče  s  dětmi  od 
3  let.  V  tomto  čase  je  možno  přijít  kdy-
koliv.  Jedná  se  o  neformální  komunitní 
setkání  rodičů  s  dětmi,  součástí  kterého 
budou  aktivity  učící  rodiče,  jak  s  dětmi 
komunikovat,  jak  jim  přiblížit  knihu,  jak 
s ní a dětmi pracovat a vést je ke čtenářství. 
Tato  setkání  budou  probíhat  pravidelně 
každý měsíc.
Program: hry, říkanky, písničky, čtení, tipy 
na knížky pro děti, seznámení s knihovnou

Těší se na Vás pracovnice knihovny. 
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Farnost Štěpánkovice

Základní škola

budování a opravy ve farnoSti
Vážení spoluobčané, po delší době vás 

chci pozdravit prostřednictvím obecního zpra-
vodaje. Nejdříve se poohlédněme za minulým 
rokem formou statistických údajů. 

Loňský rok bylo v naší farnosti 32 pokřtě-
ných: 14 kluků a 18 děvčat  (z  toho 1 dospíva-
jící a 1 dospělá). Církevní manželství uzavřelo 
14 párů  (z  toho dva páry po  civilním  sňatku). 
Křesťanských pohřbů bylo celkem 18: 13 mužů 
a  5  žen,  12  do  země  a  6  kremace.  Před  smrtí 
bylo svátostně zaopatřeno 12 zesnulých. Výuku 
náboženství ve škole a na faře (9. třída) navště-
vuje letos 173 žáků. K 1. svatému přijímání se 
připravuje 24 dětí.

Minulý  rok  se  podařila  nejen  velmi 
nákladná  oprava  střechy  kostela,  ale  podařilo 
se  také  opravit  jeden  ze  skladů  za  kostelem, 
ze  kterého  vznikla  provizorní  toaleta  pro 

návštěvníky  bohoslužeb.  V  této  souvislosti  se 
sluší poděkovat těm, kteří s realizací pomohli, 
ať už jsou to muži z farnosti, kteří bezúplatně 
nabídli své šikovné ruce, tak i pracovníci obce 
a  její  vedení. Došlo  také  k  výměně  halogeno-
vého osvětlení v lodi kostela za úspornější LED 
svítidla. V letošním roce je v plánu oprava plotu 
kolem fary.

To nejdůležitější není ale to, co se podařilo 
opravit  na  hmotné  stavbě  kostela.  Tedy  ani 
nová střecha, nové osvětlení atp. Nejdůležitější 
je,  když  se  snažíme  opravovat  a  napravovat 
naše  špatné  stránky,  které  mnohdy  poškozují 
naše  vztahy  s  druhými  a  s  Bohem.  Ideálním 
časem,  kdy  obzvlášť  můžeme  zapracovat 
na  sobě  a  na  našich  prožívaných  vztazích,  je 
postní  doba.  Jejím  cílem  je  odstranit  ze  srdce 
a z našich vztahů to, co by mohlo narušit veli-
konoční radost. Proto nám přeji, ať se nám daří 

budovat  a  opravovat  nejenom  to,  co  se  týká 
našich domů, ale ať  jsme ochotni dát nemenší 
úsilí i do budování a oprav našeho nitra a našich 
vztahů.

P. Jan Zelenka, duchovní správce

Školní florbalový turnaJ
Dne 19. ledna 2023 se na naší škole usku-

tečnil tradiční turnaj tříd druhého stupně 
ve florbale. Nakonec se zúčastnilo všech 
šest tříd vyššího stupně od šesté třídy až 
po devátou. 

Hrálo se systémem každý s každým, takže 
na žáky čekala opravdu vydatná porce zápasů. 
V  krásné  atmosféře  za  skandování  fanoušků 
nakonec  nasbírala  nejvíce  bodů  devátá  třída. 
Chtěl  bych  účastníkům  turnaje  poděkovat 
za  předvedené  výkony,  pomoc  při  přípravě 
a  úklidu  turnaje,  za  jejich  nesmírné  nasazení 
a smysl pro fair play. 

Fanouškům  děkuji  za  vytvořenou  atmo-
sféru  a  Karolíně  Vinárkové,  Julče  Ratajové 
a  Adéle  Stuchlíkové  z  VIII.  B  za  pomoc  se 
zapisováním výsledků.

Ivo Hofer, učitel ZŠ
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paleStina má talent
V pátek 10. února se na naší základní škole 

uskutečnil první ročník soutěže Palestina 
má talent v rámci zábavného odpoledne pro 
vyšší stupeň. Celá akce začala v 16 hodin 
ve velké tělocvičně, kde všechny nedočkavé 
diváky přivítali moderátoři David Gránský 
v podání Davida Hanzlíka a Jasmína Alagič 
Vrbovská v podání Pavly Smažíkové z 9. roč-
níku. Tato úžasná moderátorská dvojice byla 
doplněna hvězdou porotou, která komento-
vala výkony všech vystupujících. V porotě 
zasedli Jakub Prachař (Mgr. Marek Moravec), 
Diana Mórová (Mgr. Lucie Gilarová), Marta 
Jandová (Mgr. Aneta Lorencová) a Jaro 
Slávik (Mgr. Josef Mitoraj).

Parádní  show  započalo  taneční  vystou-
pení Pavly Smažíkové a Sylvy Šánové v rytmu 
písně Play with fire. Následně všechny okouz-
lila  svým  úchvatným  vystoupením mažoretka 
Sára Königová ze 7. třídy. Ta už dva roky pilně 
trénuje  ve  skupině  mažoretek  a  zúčastnila  se 
mistrovství  ČR  a  mistrovství  Evropy.  Další 
perfektně  připravené  taneční  číslo  předvedla 
děvčata ze  třídy 6. A. Eliška, Ester, Apolenka 
a Sabi se dlouho připravovaly, aby předvedly tak 
bezchybný  výkon.  Při  písni  Animals Martina 
Garrixe se všem na chvilku tajil dech, protože 
chlapci  z  6.  A  Marek  Halfar,  Lukáš  Gratza 
a  Adam  Malohlava  se  rozhodli  nám  ukázat 
kousek  moderní  gymnastiky.  Kluci  předvedli 
hvězdy, kotouly letmo či stojky, prostě parkour 
jak  má  být.  Fyzicky  náročnější  vystoupení 
pokračovala  Klárou  Vehovskou  a  její  dance 
group.  Klára  všechny  oslnila  svým  zpěvem, 
který  byl  doplněn  tanečním  výkonem  Vandy, 
Aničky, Julie a Simony. Po této divoké jízdě byl 
čas se trošku zklidnit a o to se postarala děvčata 

Julie  Hartošová  z  6.  A  a  Alžběta  Kubínová 
z  6.  B,  která  nádherně  zazpívala  píseň  Srdce 
nehasnou  s hudebním doprovodem na příčnou 
flétnu. Byl to vskutku neopakovatelný zážitek. 
V  klidnějším  duchu  se  neslo  i  následující 
pěvecké  vystoupení  Dominiky  Nowické 
a Františka Tomíčka z 6. A. Pěvecké duo mělo 
v  obecenstvu  vlastní  fanclub  složený  ze  spo-
lužáků,  který  je  podpořil  krátkou  básničkou 
a  vyrobenými  transparenty.  Večer  završilo 
vystoupení  dívek  Agáty  Mührové  a  Natálie 
Žůrkové  z  9.  ročníku,  které  velice  odvážně 
ve svém vystoupení spojily  tanec a zpěv. Shut 
up and dance holky bravurně zvládly a pak už 
následovala pauza vyhrazená k bodování.

Každý divák měl možnost vhodit dva hlasy 
kterémukoliv  z  účinkujících.  Navíc  každý 
z porotců měl k dispozici pět hlasů tzv. golden 
buzzer,  které  mohl  vhodit  pouze  jednomu 

z  účastníků.  Po  sečtení  hlasů  bylo  vyhlášeno 
konečné  pořadí  a  každý  vystupující  obdržel 
malou pozornost.

Konečné pořadí:
Sára Königová (VII. třída)
Klára Vehovská (IX. Třída) a dance group 

- Vanda Kesková (IX. třída), Anička Vitásková 
(VIII.B),  Julie  Ratajová  (VIII.B)  a  Simona 
Nevřelová

Tančení  skupina  Drbny  z  VI.  A  Eliška 
Orlová,  Apolena  Harasimová,  Sabine 
Beinhauerová a Ester Kubíková

Večer se velice vydařil a ukázal nám, kolik 
talentovaných dětí naše škola má. Všem zúčast-
něným  žákům,  pedagogům  i  divákům  patří 
velké  dík  a  doufáme,  že  další  ročník  přinese 
další úžasné výkony!

Petra Lichá,
učitelka ZŠ

dětSký maŠkarní pleS
Dne 11. února 2023 proběhl na základní 

škole Štěpánkovice dětský maškarní ples. 
Letos se odehrál pod vedením veselých klaunů, 
kteří provázeli celý ples, kde tančili a skotačili 
s dětmi.

Pro všechny děti  si klauni připravili nejen 
tanečky,  ale  i  soutěže,  za  které  děti  obdržely 
sladkou odměnu.

Pro  zpestření  plesu  zde  vystoupily  malé 
mažoretky  z  naší  mateřské  školy.  Dále  také 
dětem zatančila taneční skupina „SOFIA“ pod 
vedením  paní  Havlíčkové.  Děvčata  a  jeden 
chlapec  nám  dokázali,  že  se  umí  opravdu 
krásně  hýbat.  Krásné  vystoupení měla  4  děv-
čata  z  Bolatic,  která  svým  tancem  roztančila 
celou tělocvičnu.

Na  závěr  plesu  proběhla  bohatá  tombola 
a  o  občerstvení  se  postaralo  sdružení  rodičů. 
Věříme, že se všem dětem ples líbil a že všichni 
odcházeli s úsměvem na tváři.

Ludmila Moravcová, Sylva Lacková,
vychovatelky školní družiny
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lyžařSký kurz na vaňkově kopci
V pondělí 13. února začal pro děti ze 

Štěpánkovic další ročník výjezdního lyžař-
ského kurzu na Vaňkově kopci. Hned po pří-
jezdu byly děti rozděleny do tří skupin podle 
lyžařských dovedností, obuly se do lyžáků, 
nasadily helmy a hurá na kopec. 

Přestože počasí nebylo ideální a místy dost 
pršelo, nenechaly se odradit a odvážně se pus-
tily do tréninku na páteční závody. O přestávce 
se děti osvěžily čajem a doplnily energii malou 
svačinkou.  Nejlepší  skupina  se  po  přestávce 
pustila i do výjezdu na pomě a sjíždění hlavního 
kopce, i když zatím jen z poloviny. Všichni se 
opravdu snažili a paní trenérka je moc chválila. 

Zpátky  ke  škole  jsme  dorazili  před  půl 
pátou, kde už na děti nedočkavě čekali rodiče, 
aby se dozvěděli, jak se jim dnes dařilo. 

Doufejme,  že  se  v  příštích  dnech  počasí 
umoudří a vykoukne na nás i sluníčko.

Andrea Antlová, učitelka ZŠ

celorepubliková chemická Soutěž
Začátkem prosince se někteří deváťáci 

zúčastnili školního kola celostátní soutěže 
„Hledáme nejlepšího Mladého chemika ČR“. 

Z 11 soutěžících se na prvním místě umístil 
Martin  Štědroň,  na  druhém  místě  Agáta 
Mührová  a na  třetím místě ukrajinská  žákyně 
Sofia Shulga. Tito tři mladí chemici postoupili 
do  krajského  kola,  které  se  konalo  na  Střední 
průmyslové  škole  chemické v Ostravě. Kromě 

otázek  z  obecné  a  anorganické  chemie  toto 
klání také prověřilo i vědomosti z chemie orga-
nické.  O  titul  nejlepšího  chemika  v  krajském 
kole bojovalo 222 soutěžících. Náš žák Martin 
Štědroň se umístil na krásném 59. místě. 

Všem  soutěžícím  samozřejmě  gratuluji 
k  úspěchu  a  jsem moc  ráda,  že  si  našli  cestu 
k chemii prostřednictvím této soutěže.

Lenka Kašná,
učitelka ZŠ

Školní kolo recitační Soutěže
Letošní ročník tradiční recitační soutěže se 

uskutečnil v krásném prostředí knihovny 
ve čtvrtek 9. 2. 2023.  Prostor určený čtenářům 
byl tentokrát zaplněn nejen 35 účastníky sou-
těže, ale i jejich spolužáky, kamarády a potěši-
telná byla i přítomnost některých rodičů. 

Recitátoři byli  rozděleni do čtyř kategorií. 
Nejpočetnější  skupinu  po  24  žácích  tvořila  1. 
a 2. kategorie dětí od 2. - 5. ročníku.  Ve dvou 
zbývajících kategoriích žáků 6. – 9. tříd vystu-
povalo  sice  jen 11  soutěžících,  ale  jejich  texty 
byly  delší  a  složitější.  Všichni  recitátoři  byli 

odměněni  pochvalou,  sladkostí  a  pamětním 
listem, vítězové  získali  diplom a drobné ceny. 
Pro  porotu,  složenou  ze  čtyř  členů,  mnohdy 
nebylo vůbec snadné rozhodnout, který z před-
nášejících  je  ten  nejlepší,  proto  ve  více  přípa-
dech udělila dvě první nebo druhá místa.  Žáci, 
kteří získali 1. a 2. místo, nás budou reprezen-
tovat v okrskovém kole v Kravařích.  
A kteří to jsou?

V I. kategorii  /žáci 2.  3. tříd/ 
Johanka Herudková, Jonáš Kaňovský, 
David Lichý, Charlotta Krištofová ,
/Kristýna Lila Salavová – 3. místo/.

Ve  II. kategorii  /žáci 4.  5. tříd/
Jakub Rycka, Klára Tesárková, 
Barbora Tietzová, /Petr Skuplík – 3. místo/.

Ve III. kategorii  /žáci 6.7. tříd/
Matěj Svačina, /Sofie Kurková – 3. místo/.

Ve IV. kategorii  /žáci 8. 9. tříd/
Adéla Stuchlíková, Nela Černá, 
Klára Vehovská, Natálie Žůrková,
/Vanda Kesková – 3. místo/.

Všem  odvážným  recitátorům  moc  děku-
jeme, vítězům blahopřejeme.

Magda Stříbná, učitelka ZŠ
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pozdrav ze Školní Jídelny
Vážení, byl jsem požádán, abych se Vám, 

rodičům, dětem a ostatním strávníkům před-
stavil. Spíš než o sobě a o tom, co bylo, se raději 
rozepíšu o tom, co je a jak vnímám budoucnost 
veřejného stravování v naší škole.

Tedy  stručně.  Po  maturitě  na  Hotelové 
škole v Opavě a vysokoškolském studiu v Praze 
(stejný obor),  jsem začal pracovat  jako kuchař. 
Podniků  bylo  několik,  včetně  zahraničních 
zkušeností.  Nakonec  jsem  se  dopočítal  12  let 
v  oboru.  Jako  zásadní  zkušenost  uvedu  jen 
restauraci  Black  Dog  v  Berouně,  kde  jsem 
končil po 4 letech na pozici Sous chef/Chef de 
partie.  O  něco  kratší,  o  to  víc  intenzivní  byla 
spolupráce s talentovaným kuchařem Martinem 
Makovičkou. Po něm jsem také vedení kuchyně 
převzal a poprvé pracoval na pozici šéfkuchaře. 
Tady  rovnou musím  vyvrátit  úsměvnou  fámu, 
která po naší obci koluje. Ne, nikdy jsem nevařil 
v michelinské restauraci a ne, nikdy jsem nevařil 
“s masterchefem“, ať už tento smělý dotaz malé 
školačky měl znamenat cokoliv.

O funkci, která mi byla vedením nabídnuta, 
by  se  dalo  napsat  mnoho.  Kancelářská  náplň 
mé práce je pro vás jako čtenáře jen o papírech, 
číslech, vyhláškách. Šeď a nuda. Pro Vás a pro 
mne  je nejdůležitější,  že  jsem  teď plně zodpo-
vědný za to, co a v  jaké kvalitě dostanou Vaše 
děti na talíři a jaké si ponesou stravovací návyky 
dál do svého života.

Systém  veřejného  stravování  má  spoustu 
nedokonalostí, obsahuje z mého pohledu mnoho 
absurdit a přežitých návyků. S železnou pravi-
delností, už několik let, čtu v médiích o nutnosti 
modernizace,  redefinování  spotřebního  koše 
a  uvolnění  norem.  Třeba  se  jednou  dočkáme. 
Do té doby budu hledat rovnováhu mezi povin-
ností plnit  tabulky a snahou vykonávat poctivé 
kuchařské  řemeslo.  Aby  to  celé  nevyznělo, 
že  systém  kritizuji,  podotýkám,  že  vnímám 
pozitiva, která veřejné  stravování přináší.  Jsou 
důležitá  a  nemalá.  Buďme  za  školní  jídelny 
rádi a věřte, že ne ve všech státech, včetně těch 
vyspělých, jsou standardem.

Nechci ve vás vzbudit falešná očekávání, že 
teď bude vše jinak a že mé zkušenosti z restau-
račního byznysu  jedna ku  jedné zavedu k nám 
do školní jídelny. Systém veřejného stravování, 
tak jak ho teď poznávám a studuji, mi to vlastně 
ani nedovolí. A nutno podotknout, že  je  to  tak 

správně.  Možnost  svým  dětem  navařit  nebo 
je  pozvat  na  sváteční,  třeba  ne  až  tak  zdravý 
kulinářský zážitek, přenecháme Vám rodičům. 
Nám  svěřte  denní  rutinu  a  vyváženou  stravu, 
vy  si  ponechte  exklusivitu  své  děti  odměnit 
a  rozmazlit.  Doma  u  mámy/táty  vždy  chutná 
nejlíp, vždy to tak bylo a my vás o to nechceme 
připravit. Tím však neříkám,  že  změny nepro-
bíhají. Skromnost stranou, pozitivní ohlasy při-
cházejí a děkujeme za ně. K mému překvapení 
zjišťuji, že dítě je velmi konzervativní strávník. 
Zatímco  v  soukromém  sektoru  musí  kuchař 
neustále  hosta  okouzlovat,  zde  u  dětí  budí 
každá sebemenší změna nedůvěru. Se změnami 
na Vaše děti musíme pomalu a rafinovaně. Jsou 
děti,  které  nemusíme pobízet. Bohužel  je  stále 
dost  takových,  které  se  snažíme  přesvědčit, 
aby  do  sebe  dostali  alespoň  nutné  minimum. 
A přesně tady vidím důležitou a nezastupitelnou 
roli Vás rodičů. Přál bych si, aby Vaše drahé děti 
znaly  hodnotu  jídla,  které  jim  poctivě  platíte. 
Aby  věděli,  že  za  každým  kusem  jídla,  které 
se vyhodí,  je spousta lidské práce, financí a ne 
úplně  zanedbatelná  ekologická  stopa.  Chápu, 
není  to  jednoduché,  dětmi  jsme  byli  všichni 
a  ruku  na  srdce,  kdo  neschovával  šlachovité 
hovězí pod knedlíky, aby si toho dozor nevšiml. 
Přesto  si  dovolím  osvědčenou  radu.  Zkuste, 
máte-li  možnost,  doma  děti  zapojit  do  drob-
ných  kuchařských  prací.  Na  jaře  jim  vyčleňte 
část záhonku a svěřte jim třeba 2-3 řádky ředk-
viček. Najednou jim bude jindy tak neoblíbená 

zelenina chutnat a přirozeně si vytvoří  respekt 
k surovině a k práci jako takové. Uvidíte, že vše 
ostatní už pak časem přijde samo.

No  a  jak  vidím  budoucnost?  Cítím,  že 
se  od  mého  vedení  čeká  mnohé.  Z  předcho-
zích  řádků  je  doufám  patrné,  že  restauraci  ze 
školní jídelny dělat nechci a ani udělat nemohu. 
K čemu se však veřejně zavazuji, je zodpovědné 
hospodaření  a  profesionální  výkon  funkce, 
na  jejímž  konci  má  být  vyvážené  a  solidní 
domácí jídlo. A pokud, až děti jednou odrostou, 
budou  si  poprvé  sami  na  kolejích  zalévat  čín-
skou polévku, pokud si pak  řeknou, že  to bylo 
v naší jídelně vlastně fajn, budeme to považovat 
za úspěch.

Na  závěr  chci  poděkovat  paní  ředitelce 
za  důvěru,  kterou  mi  poskytla,  za  nasazení 
a  ochotu  investovat  do  zkvalitnění  stravy. 
Děkuji  také  emeritní  vedoucí  za  cenné  rady, 
pomoc  a  ochotu.  Obrovské  díky  hrdinkám 
všedních  dnů,  mým  kolegyním,  kuchařkám 
a  celému  týmu.  Mým  nástupem  jim  k  už  tak 
náročné práci přibylo mnoho dalšího. Dobře si 
to uvědomuji a patří jim za to můj i Váš respekt. 
Děkuji i vám, že jste dočetli až sem. Nebojte se 
na  mě  obrátit  s  jakoukoliv  konstruktivní  kri-
tikou či soudnými požadavky. Problémy řešme 
včas  a nejlépe osobně. Případnou chválu  adre-
sujte  rovnou našim drahým kuchařkám. Určitě 
je to potěší.

 Michal Jamnický,
vedoucí školní jídelny

Soutěž ve Skoku vySokém aneb vánoční laŤka
Úterní odpoledne 20. prosince 2023 pat-

řilo ve velké tělocvičně Vánoční laťce, sou-
těži ve skoku vysokém, která byla určena pro 
žáky II. stupně. 24 soutěžících si poměřilo 
síly v atraktivní atletické disciplíně, která je 
poměrně technicky náročná.

V  přátelské  atmosféře  za  vzájemného 
povzbuzování, ve zvukové kulise rockové kla-
siky, si stupně vítězů vybojovali:

Kategorie dívek: 1. místo Katka Mušíková, 
2. místo Anna Vitásková, 3. místo Nela Černá.
Kategorie chlapců: 1. místo Jan Pistorius, 
2. místo Marek Huber, 3. místo Josef Baránek.

Katce a Aničce gratulujeme k zdolání výšky 
125 centimetrů a Honzovi k pokoření nejvyšší 
výšky tohoto odpoledne, a to 160 centimetrů!!! 
Sportu zdar!

Michael Pavlásek
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co Je nového ve čtenářSkém klubu
Čtenářský klub působí na naší škole již 

4. rokem včetně „covidové“ výluky, kdy probí-
haly jeho schůzky on-line. Sdružuje mladé čte-
náře z vyššího stupně a schůzky jsou 1 x týdně 
odpoledne v knihovně. Náplní našich setkání 
je vždy vlastní četba, pak rozbor textů známých 
knih, informace o autorech a ilustrátorech. 
Často se věnujeme ústní lidové slovesnosti 
spojené s tradicemi a zvyky. Kromě samotné 
četby občas využíváme i audiotechniku, kterou 
má knihovna k dispozici. Jednou za rok vyje-
deme na krátký výlet – loni s velkým úspěchem 
do Knihovny Petra Bezruče v Opavě.

Letos se v klubu setkávají žákyně 9. ročníku 
a 2 čtenáři ze 6. B. I když nás není mnoho, přesto 
jsme se přihlásili do programu „Prajzské slovíč-
kohraní“,  jehož  součástí  je  prezentace  našeho 
hlučínského nářečí. Nacvičujeme 2 vystoupení, 
z  nichž  jedno,  nazvané  „Do  Betlema“,  jsme 
s úspěchem prezentovali v programu vánočního 
koncertu,  a  druhé,  nazvané  „Vesele“,  chys-
táme  na  květnovou  přehlídku  scének  v  nářečí 
v Sudicích.  Jsem ráda, že této mladé generaci, 
jež  se  s  naším  nářečím  již  skoro  nesetkává, 
nepřipadá jazyk předků směšný, právě naopak, 
mají snahu se mu naučit. Moc mě těší, že jsme 
dokončili  a  vydali  1.  číslo  nového  školního 
časopisu s názvem „Mezi deskami knih“.

Chci poděkovat všem bývalým i současným 
členům  Čtenářského  klubu  za  jejich  nadšení, 
s  jakým  sdílejí  své  dojmy  z  četby  knih  nej-
různějších  žánrů,  za  jejich  snahu  naučit  se 
a dozvědět se něco nového, přemýšlet nad kniž-
ními  postavami  a  příběhy,  za  školní  časopis, 
za scénky v našem nářečí. 

Děkuji  také  skvělým  paním  knihovnicím, 
které  nám  s  četbou  pomáhají.  V  novém  roce 
2023  přeji  všem  čtenářům  hodně  zdraví 
a spoustu příjemných chvil strávených ve spo-
lečnosti knih a jejich zajímavých příběhů.

Magda Stříbná, 
učitelka ZŠ

vánoce ve Škole Se povedly
V sobotu 10. prosince 2022 zbývalo 

do Vánoc 14 dní.  Co všechno ještě musíme 
stihnout? Uklidit, napéct cukroví, nakoupit 
a zabalit dárky?  Pro zlepšení nálady, pohodu 
a předvánoční atmosféru jsme připravili pro 
rodiče a veřejnost po delší „covidové“ pauze 
„Vánoce ve škole“.

Od  15  hodin  jste  si mohli  vyrobit  nějakou 
drobnůstku  ve  vánočních  dílničkách  s  poetic-
kými  názvy  „Sobí  tvoření“,  „Zasněžená  svě-
týlka“,  „Perníčkové  čtení“,  „Sněhové  focení“, 
„Vánoční  šiška“  aj.  a  od  16.00  hodin  probíhal 
ve  velké  tělocvičně  „Vánoční  koncert“.   Velký 
úspěch  sklidilo  tradičně  vystoupení  dětí  MŠ 
ze třídy „Kuřátek“ s názvem „Vánoční pohádka“, 
ale  potěšilo  i  pohybové  stepařské  vystoupení 
paní učitelky a dětí z 3. A, také flétničky a první 
část scénky v hlučínském nářečí „Do Betlema“.

Poté  následovala  půlhodinová  přestávka, 
během níž jste buď tvořili drobné dárečky, nebo 
se  jen  tak  dívali,  či  si  povídali  u  kávy  a  čaje 

ve společenské místnosti. Druhou část koncertu 
zahájila ukrajinská lidová pohádka „Dědečkova 
rukavička“  v  podání  žáků  3.  B,  následovaly 
mladší děti s flétničkami, hudební vystoupení 9. 
třídy, 2. část scénky „Do Betlema“ a celý kon-
cert  ukončili  sólisté  a  zpěváci  sboru  Štěpánek 
pod  vedením  sbormistryně  paní  učitelky 
Andrey Antlové. Tento vskutku pestrý program 
doprovázeli mluveným slovem výborní moderá-
toři – žáci 9. ročníku – Pavla Smažíková, Martin 
Štědroň, Agáta Mührová a David Hanzlík.

Předvánoční  náladu  skvěle  vykouzlila 
i výzdoba obou tělocvičen a přilehlých místností. 
„Vánoce ve škole“ se povedly na výbornou.  

Děkujeme  všem,  kteří  se  jakýmkoli 
způsobem  podíleli  na  přípravě,  organizaci 
a  průběhu  našeho  adventního  předvánočního 
setkání. Děkujeme všem učitelům, vedení školy, 
správním  zaměstnancům,  kuchařkám,  tech-
nikům,  panu  zvukaři,  dětem  a  také  vám, milí 
rodiče a přátelé školy.

Magda Stříbná, učitelka ZŠ

nový on-line rezervační SyStém
fitness centrum ▪ posilovna ▪ sauna ▪ tělocvičny ▪ venkovní sportoviště

stepankovice.isportsystem.czstepankovice.isportsystem.cz
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Mateřská škola

mikuláŠSká 
nadílka

Pátého  prosince  nás  ve  školce  navštívil 
Mikuláš s andělem a čertem. Den, na který se těší 
všechny hodné děti a ty děti, které trošičku pozlobí, 
jsou plny očekávání, jak to s nimi dopadne. 

Hodné  děti  Mikuláš  pochválil  a  pohladil. 
Ten, kdo neměl úplně čisté svědomí, slíbil, že se 
rychle polepší. A tak čert od nás odcházel s nepo-
řízenou.  Andílek  s  Mikulášem  rozdali  dětem 
adventní  kalendáře  a  pan  starosta  s  místosta-
rostou  dětem  také  předali malý  dáreček,  který 
nechal Mikuláš pro naše děti na Obecním úřadě. 
Děti všem zazpívaly a zarecitovaly básničku. 

Děkujeme  všem  za  dárečky  a  za  rok 
na shledanou.

Ivana Lihotská, zástupkyně ředitelky pro MŠ

pečení perníčků u Sluníček
V prosinci jsme si to s dětmi náležitě užili. 

Společně  jsme  si  dětmi  vyzdobili  třídu  vánoč-
ními  ozdobami,  navštívil  nás  5.  12.  Mikuláš, 
který všechny hodné děti obdaroval dobrotami. 

Děti  se  zapojily  do  pečení  perníčků,  kdy 
nadšeně vyválely těsto, vykrajovaly různé tvary 
perníčků.  Poté  jsme  se  přemístili  do  základní 
školy,  kde  jsme  si  perníčky  upekli  ve  cvičné 
kuchyňce.  Perníčky  nám  moc  chutnaly,  ještě 
jsme si nechali na vánoční besídku pro maminky 
a tatínky.  Anna Jonešová, učitelka MŠ

čertovSký a andělSký den
Během prosince se děti z Kuřátek na některé 

dny  proměnily  v  nezbedné  čertíky  a  také 
andílky.  V  herně  jsme  si  postavili  peklíčko, 
které jsme si vyzdobili pořádnými čertovskými 
řetězy.  Nezapomněli  jsme  postavit  trůn  pro 
Lucifera a samozřejmě kotel. Děti v pekle řádily 
na čertí písničky. 

Další týden jsme si řekli, že čertíků už bylo 
dost, a tak se děti jeden den proměnily v andílky, 
abychom  to  trošku  vyvážili.  Postavili  jsme  si 
ve třídě nebíčko a děti byly celý den hodné a las-
kavé, jako praví andílci. 

Doufáme, že jim to vydrží! 
Natálie Tomíčková, učitelka MŠ

veSelé vánoce u beruŠek
V úterý 13. prosince jsme s Beruškami pro-

žili  krásný  den.  Dopoledne  nám  Ježíšek  pod 
stromeček nadělil spoustu dárků, společně jsme 
si  na  letošní  Vánoce  připili  výborným  čajem 
a pochutnali si na perníčkách, které jsme si sami 
nazdobili. 

Vyzkoušeli  jsme  si  různé  vánoční  tra-
dice  jako  házení  pantoflíčkem,  pouštění 
lodiček,  políbení  pod  jmelím,  hledání  hvěz-
dičky  v  jablíčku  a  další.  Odpoledne  jsme  při 

příležitosti  vánoční  besídky  představili  pásmo 
básní, písní a krásnou zimní pohádku. Děti byly 
moc šikovné a od svých blízkých si vysloužily 
obrovský  potlesk.  Po  vystoupení  jsme  rodiče 
pozvali  na  kávu  a  malou  hostinu  a  tento  den 
jsme  zakončili  odnesením  vlastnoručně  vyro-
beného přáníčka, perníčků a dárečkem, který si 
děti od Ježíška odnesly domů. 

Michaela Michalíková, Hana Osmančíková,
učitelky MŠ

tři králové

„My tři králové jdeme k Vám, štěstí, zdraví, 
vinšujeme Vám...“

Šestého  ledna  se  oblékly  tři  děti  Anička, 
Daneček a Adélka ze třídy Kuřátek za tři krále. 
V kostýmech s koledou na rtech a p. učitelkou 
Ivou koledovali ve všech třídách MŠ, ve školní 
jídelně  a  u  paní  ředitelky  ZŠ.  Vykoledovali 
celkem  1 700 Kč,  které  jsme  společně  poslali 
na účet Charity Opava.  Ivana Lihotská,

zástupkyně ředitelky pro MŠ
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leden u motýlků

V  lednu  k  Motýlkům  dorazila  zima. 
Na  začátku  jsme  oslavili  svátek  Tří  králů. 
Ve  třídě  jsme  stavěli  sněhuláky  a  pomocí 
krupice  jsme  zkoušeli,  jak  by  se  nám  kreslilo 
ve sněhu. 

Dozvěděli jsme se o zimním spánku zvířat, 
jak můžeme pomoci ostatním zvířátkům v zimě. 
Během procházek po okolí jsme sledovali ptáčky 
v krmítkách. Společně  jsme se  seznamovali  se 
zimními  sporty, které  si mohly děti vyzkoušet 
nejen ve třídě, ale také v tělocvičně. 

Leden  jsme zakončili  tvořením paní Zimy, 
o  které  jsme  se  naučili  moc  hezkou  písničku.
 Lenka Jašková, učitelka MŠ

zimní olympiáda u kuřátek
Poslední dva  týdny v měsíci  lednu  jsme si 

s dětmi vyprávěli o zimních sportech. Protože 
nám počasí nepřálo,  abychom mohli  sportovat 
venku,  vyprávěli  jsme  si  o  zimních  sportech 
ve školce. 

Vrcholem byla naše malá školičková olym-
piáda u Kuřátek. Děti závodily v biatlonu, kra-
sobruslení  a  rychlobruslení,  a  na  závěr  jsme 
hráli  hokej.  Děti  byly  rozděleny  do  družstev 
pěti států a všichni na začátku slíbili, že budou 
závodit  v  duchu  fair  play.  I  hlavní  rozhodčí 
p. uč.  Iva slíbila, že bude všechny spravedlivě 
bodovat a sledovat.

 Olympiáda  byla  super, moc  se  nám  spor-
tování líbilo.

Ivana Lihotská, zástupkyně ředitelky pro MŠ

maŠkarní karneval
„Máme bál, hudba, tanec a tak dál...“
Ve středu 8. února jsme se všichni do naší 

školičky  těšili.  Dneska  přišly  děti  do  školky 
jako masky. A tak místo našich dětí jsme měli 
ve školce policisty, kouzelníky, panáčka z Lega, 
princezny a spousty jiných krásných masek. 

Celé  dopoledne  jsme  si  náramně  užili 
a  všemi  třídami  se  nesla  super  nálada. 
Vrcholem našeho řádění bylo losování tomboly, 
kde si každá maska vylosovala nějakou hračku. 
Maškarní ples byl super!

Ivana Lihotská, zástupkyně ředitelky pro MŠ
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dětí k předškolnímu vzdělávání 

pro školní rok 2023/2024 
4. května 2023 od 7,00 – 16,00 hodin  
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S sebou si vezměte: 
 rodný list dítěte,  
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 Žádost o přijetí 
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 Dohoda o docházce dítěte 
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spolky

Světýlková Jízda Svobodou
V pátek 25. listopadu se Svobodou prohnala 

Světýlková jízda. 
Peloton nazdobených koloběžek, odrážedel 

a kočárků se po setmění projel vesnicí. Děti si 
sebe  a  své  stroje  vyzdobily  blikajícími  světly 
a zářivými proprietami. 

Jízda byla zakončena na dětském hřišti, kde 
bylo připraveno něco na zahřátí.

Andrea Zálesná,
organizátorka akce

mikuláŠ 
ve Svobodě

Rok  se  s  rokem  sešel  a  v  pondělí  5.  pro-
since zavítal  za dětmi  ze Svobody  již  tradiční 
Mikuláš se svojí partou z nebe i pekla.

  Rekordní  počet  dětí  zazpíval  na  úvod 
vánoční koledu. Děti si s napětím vyslechly své 
hříchy  a dobré  skutky. Poté následovala  sladká 
odměna.  Vše  se  neslo  v milém  duchu,  čerti  si 
nikoho neodnesli a děti měly pohádkový zážitek. 
Poděkování patří všem, kteří se na akci podíleli.

Andrea Zálesná, organizátorka akce

ve Svobodě Si zpříJemnili 
čekání na JežíŠka 

Od  1.  do  24.  prosince  se  ve  Svobodě 
postupně  rozsvítila  na  různých  domech 
vyzdobená  okna  s  jednotlivými  číslovkami. 
Domluvily se rodiny, které si mezi sebou rozdě-
lily 24 dnů v kalendáři. 

Každá  rodina  měla  za  úkol  vánočně 
vyzdobit  okno  s  použitím  přiděleného  čísla 
a v daný den pak okno v čase od 17 do 20 hod. 
rozsvítit.  Kreativitě  se  meze  nekladly.  Někdo 
vyzdobil  okno  pomocí  světýlek,  jiný  využil 
čerstvě  napadaný  sníh.  Ten  den  si  vždy  oby-
vatelé  domu  připravili  pro  příchozí  děti  bon-
bóny  a  rodiče  měli  nachystáno  něco  teplého 
na  zahřátí.  Po  objevení  nazdobeného  okna  si 
děti doma vybarvily v herním plánu domeček 
s daným číslem. Každý den byly rodinám zasí-
lány indicie, kde daný dům hledat.

23.  prosince  se  všechny  rodiny  sešly  pod 
oknem  daného  domu,  pochutnaly  si  na  při-
pravené  teplé  polévce  z  kotlíku  a  připily  si 
na krásné Vánoce. Na Štědrý den bylo rozsví-
cené  číslo  v  kapli,  ze  které  si  děti místo  bon-
bónu odnesly Betlémské světlo. 

Smyslem  hry  bylo  vyzdobit  sousedství 
a  vytáhnout  rodiny  na  procházky.  Hledání 
rozsvícených  oken  bylo  pro  děti  příjemným 
dobrodružstvím.

Andrea Zálesná, organizátorka akce

Na obsahu zpravodaje se 
můžete podílet i Vy!

Budeme rádi, pokud nám budete 
během celého roku průběžně zasílat 
své postřehy, fotografie, nebo zprávy 
o akcích, které pořádáte na e-mail:

zpravodaj@stepankovice.cz
Děkujeme a těšíme se na vaši odezvu, 

náměty a příklady dobré práce.
Vaše redakce
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pěStitel ze Štěpánkovic 
vyStavoval ve Slavkově

Slavkovští zahrádkáři mají za sebou 
úspěšný 2. ročník amatérské soutěže v aran
žování  květin, který se konal v září 2022 
v Kulturním domě Slavkov. Přihlásilo se 9 
soutěžících za místní spolky SDH, ČSCH, 
ČSŽ, ČZS a TJ Sokol. Téma ikebany bylo 
tentokrát volné aranžmá na stůl. Veškerý 
aranžovací materiál a pomůcky byly zajištěn 
pořadatelem pro všechny soutěžící. Vítězkou 
soutěže se stala Pavla Urbanská, která hájila 
barvy SDH Slavkov. 

Další  úspěšnou  akcí  byla  naše  zahrád-
kářská  výstava  „Vstupte  oknem  i  dveřmi 
do zahrady“, kterou jsme uskutečnili ve dnech 
1. - 2. října 2022 v sále KD Slavkov. Za inspi-
rací i ochutnávkami přišlo mnoho návštěvníků. 
Letos  výstavě  dominovala  krásná  velkoplošná 

fotografie  našeho  rozkvetlého  jabloňového 
sadu  i  fotky zahrádek našich členů. Květinová 
výzdoba i zajímavé aranžmá výstavy bylo dopl-
něno  o  ikebany  z  amatérské  soutěže,  krásnou 
expozici  chryzantém  od  pěstitele  Viléma 
Tomíčka  ze  Štěpánkovic,  osázené  truhlíky, 
výpěstky ovoce  a  zeleniny,  ochutnávkou  zele-
ninových  salátů  a  bylinkových  čajů  a  také 
výrobky našich členek a dětí ZŠ. Zajímavý byl 
stínový fotokoutek s židlí XXL, koutek pro děti 
i  prodej  hrnkových  květin,  sušených  bylinek 
a medu. 

Děkujeme za podporu a pomoc obci, part-
nerům  a  všem  vystavovatelům  především  př. 
Tomíčkovi,  jehož  kolekci  nádherných  květin 
obdivovali všichni návštěvníci. 

Vladimír Chovanec,
předseda ZO ČZS Slavkov

dětSký turnaJ dvouher v badmintonu

Od počátku října 2022, tedy devátou 
sezónu, vede Blanka Harasimová badminto-
nový kroužek, který je zaměřen na děti ze ZŠ, 
které mají o tuto hru zájem. Většina z nich 
badminton v tělocvičně do té doby nikdy 
nehrála. Během několika málo měsíců se 
naučily pravidla počítání a základům dvouher 
a čtyřher. Děti jsou přirozeně soutěživé a zdá 
se, že by se několik z nich mohlo tomuto sportu 
v budoucnu věnovat, pokud budou mít moti-
vaci a hra je bude i nadále bavit. 

V  neděli  12.  února  se  v  tělocvičnách  naší 
základní školy uskutečnil šestý ročník dětského 
zimního  turnaje  dvouher.  Děti  jsme  rozdělili 
do  dvou  skupin  podle  výkonosti  na  „začáteč-
níky“ a „pokročilé“.  K příjemnému překvapení 
našemu i přítomných rodičů si děti ze skupiny 
začátečníků  zahrály  velmi  dobře,  přesto  že 
mnohé  z  nich  držely  badmintonovou  raketu 
„správně“  poprvé  před  třemi  měsíci.  První 
místo  vybojovala  v  kategorii  „začátečníci“  
Klára  Tesárková,  na  druhém  místě  skončil 
Robin Dostál a na třetím Kevin Malchárek. 

V  rámci  skupiny  „pokročilých“  si  s  dětmi 
zahráli  někteří  rodiče. V  této  kategirii  vyhrál 
Michal Tomíček a na druhém místě se umístil 
František  Tomíček. Michal  se  po  kurtu  pohy-
buje  opravdu  dobře  a  při  hře  velmi  dobře  čte 
hru  protivníka.  Podobně  je  na  tom  i  Pavla 
Smažíková, která se ale tohoto turnaje z důvodu 
nemoci  nemohla  zúčastnit.  Podle  reakcí  dětí 
i  rodičů, kteří  se přišli v hojném počtu na své 
ratolesti podívat a podpořit je, se všem tato akce 
velmi líbila. Rodiče s dětmi mohli díky této akci 
prožít několik hodin aktivní spolupráce v rámci 
sportu, na který není pro začátek potřeba žádná 
speciální  či  drahá  výstroj  a  zkušenosti.  Stačí 

mít  trochu postřeh a  chuť do hry, potom  je  to 
již jen na počtu odehraných míčků a hodin strá-
vených v tělocvičně. Další turnaj plánujeme pro 
děti a jejich rodiče uspořádat v červnu, zřejmě 
opět  některou  neděli  v  odpoledních  hodinách. 
Je to doba, kdy je lepší si zasportovat, než odpo-
čívat u televize či tabletu… ;0)

Milan Harazim

“dítě a poník“ – Jk cipíSek
Pro kluky i holky předškolního věku 

otevíráme v období 1. 4. – 30. 11. 2023, 
malou přípravku “DÍTĚ A PONÍK“. 

Děti se naučí, jak správně přistupovat 
ke zvířátkům,  jak o ně pečovat a samo-
zřejmě nebudou chybět základní znalosti 

jízdy a voltižního cvičení. Hodiny výuky 
budou probíhat 1 x  týdně v určený den. 
Počet zájemců je omezen. 

Těšíme  se  na  vás,  děti  jsou  naše 
radost :-)

Eva Gintarová,
Trenérka
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činnoSt haSičů ze Svobody v roce 2022
Je zde nový rok a my bychom Vám rádi 

představili akce našeho sboru v roce 2022. 
Po celý rok jsme měli možnost spolupra-
covat s několika spolky z obce Štěpánkovice 
a osady Svoboda. Naši členové se zúčastnili 
několika školení, výjezdová jednotka párkrát 
zasahovala (naštěstí jen párkrát) a sportovci 
sportovali…

Krátké seznámení s akcemi, kterých se náš 
sbor v roce 2022 zúčastnil: 
•  Spolu  s  Greenspol  Štěpánkovice  jsme  se 
zapojili  do  akce  „Ukliďme  Česko“.  V  naší 
péči  byla  tříkilometrová  trasa  svobodským 
lesem kolem potoka k Viltonu a zpět k hasi-
čárně ulicí Oldřišovská. 

•  Spoluúčastnili  jsme  se  stavění  máje 
na Svobodě nazvaného „Čarodějnické odpo-
ledne a gulášfest“. Na  této akci  jsme pomá-
hali nejen, co se stavění májky týče, ale také 
jsme poprvé pekli langoše „ve velkém“. 

•  Zúčastnili jsme se Svatofloriánského setkání 
zástav okresu Opava v Hradci nad Moravicí 
a  také  Svatofloriánské  mše  v  kostele 
sv. Kateřiny ve Štěpánkovicích. 

•  Na  Den  obce  jste  nás  mohli  zahlédnout 
ve  stánku  s  občerstvením,  kde  opět  nechy-
běly domácí langoše pana starosty. 

Rok 2022  již  pro  soutěžní  družstva  neměl 
žádná  omezení,  a  tak  se  naše  družstva A  a B 
zúčastnila 26 soutěží. 

Okrskové  kolo  11.  okrsku  se  konalo  7.  5. 
ve  Štěpánkovicích.  Soutěžilo  se  ve  3  disciplí-
nách. Běh na 100 metrů překážek  a  štafeta  se 
premiérově běžely na tartanovém ovále školního 
hřiště. Požární útok pak klasicky na Bartošovci. 

Ve štafetě dosáhlo družstvo Svoboda A 2. místa 
a  Svoboda  B  3.  místa.  V  požárním  útoku  se 
lépe dařilo Svobodě B, která svým 2. pokusem 
shodila  terče  v  čase  16:48  a  odvezla  si  domů 
1.  místo  a  putovní  pohár  Memoriálu  Josefa 
Balarina za nejrychlejší požární útok. Součtem 
všech 3 disciplín  se Svoboda B zařadila na 2. 
místo  a  Svoboda A  na  3. místo. Díky  tomuto 
umístění  jsme  postoupili  na  okresní  kolo 
konaném 28.  5.  na Tyršově  stadionu v Opavě. 
Bohužel  jsme  kvůli  selhání  techniky  skončili 
na posledním místě.

Konec května  pak  patřil  nám,  hasičům  ze 
Svobody.  Tentokrát  to  nebyla  jen  neděle,  ale 
rovnou  hasičský  víkend.  V  pátek  27.  5.  jsme 
pořádali  noční  soutěž  zařazenou  do  seriálu 
soutěží  Noční  Hlučínské  Hasičské  Ligy.  Byla 
to pro nás velká výzva, protože noční soutěž se 
ve Svobodě běžela naposledy téměř před 20 lety. 
Teplota v noci klesla k pouhým 8 °C.  I přesto 
do Svobody dorazilo 32 družstev, z toho 6 žen-
ských.  Družstvo  Svoboda  A  za  svůj  požární 
útok  získalo  3.  místo,  Svoboda  B  15.  místo. 
V  neděli  29.  5.  jsme  na  svobodském  hřišti 
pořádali  tradiční  „Memoriál  Josefa  Halfara“ 
a „Memoriál Rudolfa Černého“ v rámci soutěží 
Moravskoslezského  poháru.  Sluníčko  svítilo, 
pivo se chladilo, fronta na langoše byla dlouhá 
a účast sportovních družstev velká. Svoboda A 
bohužel  na  domácí  půdě  zapsala  neplatný 
pokus, Svoboda B pak obsadila 12. místo. 

Celkově  si  družstvo  mužů  A  odnáší 
z  Moravskoslezského  poháru  za  rok 
2022  5.  místo.  Družstvo  mužů  B  si  odnáší 
z  Moravskoslezského  poháru  12.  místo  a  10. 
místo z Noční Hlučínské Hasičské Ligy.

Rádi  bychom  poděkovali  našim  přátelům, 
kamarádům a rodinným příslušníkům za jejich 
pomoc a podporu,  protože bez  jejich  lásky by 
to nešlo.

Další  velké  poděkování  patří  sponzorům, 
a hlavně obci Štěpánkovice. Obec Štěpánkovice 
nám  umožňuje  nejen  účastnit  se  kulturních 
i  sportovních  akcí,  ale  díky  ní  máme  i  nové 
vybavení  pro  naší  výjezdovou  jednotku,  což 
umožňuje větší  akceschopnost  a pomoc našim 
obyvatelům.

Všem  ještě  jednou  moc  děkujeme,  a  pře-
jeme jen to nejlepší v roce 2023! 

A v květnu opět ve Svobodě! 
Kateřina Slivková, vedoucí mládeže

Štěpánkovická fotbalová liga – Jarní čáSt
Pomalu a jistě končí zimní přestávka, 

během které si hráči mohli odpočinout 
a nabrat nové síly do jarní části soutěže. 
Někteří přes zimní přestávku nezaháleli 
a minimálně si 1x týdně zašli zahrát fotbálek 
do místní tělocvičny základní školy.

Jarní část ŠFL bude velice napínává. První 
jarní  kolo  je  na  programu 9.  4.  2023  na  hřišti 
ZŠ Štěpánkovice a jsou naplánované čtyři kola. 
Nový vítěz ŠFL 2022/23 bude znám nejpozději 
14. 5. 2023, kdy se odehraje poslední kolo.

O  první  místo  si  to  s  největší  pravděpo-
dobností rozdají dva týmy SolarCell Svoboda 
a Clondike, a to hned v prvním kole. 

Další  dvojici  tvoří  KVKLIMA
GENERALI a Herfi a BOCA, a to bude přímý 
souboj o třetí místo.   

Rozlosování jarní části:

9. duben (6. kolo)
  9:00 Herfi a BOCA × KV-Klima-Generali
10:00 Clondike × SolarCell Svoboda

23. duben (7. kolo)
  9:00 SolarCell Svoboda × KV-Klima-Generali
10:00 Herfi a BOCA × Clondike

7. květen (8. kolo)
  9:00 Clondike × KV-Klima-Generali
10:00 SolarCell Svoboda × Herfi a BOCA

14. květen (9. kolo)
  9:00 Herfi a BOCA × KV-Klima-Generali
10:00 Clondike × SolarCell Svoboda

ŠFL
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mikuláŠSký turnaJ mladŠích přípravek
Ve fotbale se toho zrovna moc přes zimní 

pauzu nedělo. Ale co se opět po dvou letech 
povedlo, tak to byl tradiční Mikulášský turnaj 
mladších přípravek a tentokráte poprvé i ško-
ličky. Turnaj se odehrál 3. 12. v naší tělocvičně, 
kde zavítalo včetně domácích 6 týmů z okol-
ních vesnic. Turnaj se nesl především v duchu 
vánoční atmosféry, a hlavně sportovního vyžití 
a zápolení. Hráči hráli 4+1 a hrací doba byla 
1x 17 minut. Protože je ve Štěpánkovicích 
o fotbal u dětí veliký zájem, tak Štěpánkovice 
měly v této kategorii dokonce dva týmy. Jeden 
s názvem Štěpánkovice a druhý vystupoval 
jako Palestina. Školička odehrála své zápasy 
v malé tělocvičně, ale u ní se body nepočítaly.

Mezi  pauzami  se  také  děti  nenudily, měly 
k  dispozici  bohaté  občerstvení,  o  které  se 
postarali maminky i tatínci našich hráčů, nebo 
si mohly odpočinout v mikulášské dílně. Před 
koncem na ně čekal zasloužený oběd v podobě 
těstovin s boloňským ragú, a pak už se mohly 
připravovat na předávání cen.

Jak  to  u  takových  turnajů  bývá,  všichni 
hráči  si  odnesli  medaili,  a  protože  se  jednalo 
o  mikulášský  turnaj,  tak  také  mikulášský 
balíček.  Níže  jsou  výsledky mladší  přípravky 
a vyhodnocení nejlepších hráčů.

Pro  hosty  tímto  turnaj  skončil,  ale  pro 
domácí  zdaleka  ne.  Večer  mohli  všichni 
pokračovat  při  závěrečném  večírku,  na  který 
přišla  vzácná  návštěva  v  podobě  opravdového 
Mikuláše, anděla a čerta. Ti předali nejen všem 
hráčům  balíček  v  podobě  sladkostí,  ale  také 
reprezentačních  věcí  s  logem našeho TJ,  které 
mají  hned  ve  třech  podobách.  Na  fotbalové 
láhvi, krásném batohu a zimních čepicích, podle 
kterých naše hráče poznáte vždy zaručeně.

Kdo by měl zájem přidat se mezi naše nejen 
nejmenší hráče, tak neváhejte a kontaktujte tre-
néry, nebo se stavte na některý z tréninků. 

Vše  naleznete  na  našich  webových  strán-
kách www.tjsokolstepankovice.cz.
Výsledky Mikulášského turnaje:
1. Dolní Benešov
2. Bolatice
3. Palestina

4. Kobeřice
5. Štěpánkovice
6. Velké Hoštice

Nejlepší hráč - Tina Václavíková 
Nejlepší střelec - Eliáš Harazim 
Nejlepší brankář - Waldemar Balarin. 

Ještě jednou děkujeme sponzorům, bez kte-
rých by tento turnaj nešel tak lehce uspořádat. 
Další  turnaj  tentokrát  pro  starší  i  mladší  pří-
pravku a pravděpodobně pro školičku proběhne 
tradičně v létě 17. 6. 

„Úspěch není náhoda. Je to tvrdá práce, 
vytrvalost, učení, studium, oběť, a především 
láska k tomu, co děláte nebo se učíte dělat.“  
 Pelé

Marie Kurková Slaná, 
za TJ Sokol Štěpánkovice

živý betlém u haSičSké zbroJnice
Po dvouleté pauze z důvodu protiepi-

demických opatření Covid 19 jsme 30. pro-
since 2022 uspořádali již pátý živý betlém. 
Představení zahájil svým požehnáním náš 
pan farář Jan Zelenka, a poté začal biblický 
příběh o narození Ježíše Krista. 

Letošním  Ježíškem  v  kolébce  byla  Stela 
Tomíčková.  Celým  dějem  provázel  vypravěč 
a písněmi doprovázel chrámový sbor. 

Diváci  se mohli  občerstvit  punčem  a  zel-
ňačkou,  které  nám  připravila  paní  Růžena 
Kubelová. U ohniště si děti opékaly špekáčky. 
V ohradě  jsme měli ovečky a kovář  se  svými 
učni ukazovali své dovednosti. 

Děkuji všem hasičům a našim příznivcům 
za  pomoc  při  přípravě  představení.  Všem 
divákům děkujeme za jejich přízeň.

Marek Ondruf,
referent prevence SDH Štěpánkovice
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fotbalová zimní přeStávka
Jak jsme již informovali v zimním čísle 

zpravodaje, tak se s trénováním Štěpánkovic 
rozloučil již bývalý trenér Dušan Harazim 
a také pár hráčů z Dolního Benešova. 

Zimní  přestávka  je  naštěstí  dlouhá,  a  tak 
se  podařilo  najít  nového  trenéra,  kterým  je 
Roman Kubiš z Dolního Benešova. Kdo by ho 
ještě neznal, tak si může níže přečíst rozhovor 

o  jeho působení v klubech v okolí  a  také  jeho 
vizi  do  budoucna.  Zimní  pauzu  jsme  strávili 
na 11. místě tabulky 1. A třídy skupiny A se 14 
body. Zimní příprava začala v půlce ledna, kdy 
hráči střídají tréninky v tělocvičně nebo venku 
v terénu. Také si byli párkrát zatrénovat ve fit-
centru  v  Kravařích,  kde  absolvovali  kruhový 
trénink,  trampolíny  nebo  spinning.  Zároveň 
odehráli pár přátelských utkání na umělé trávě 

v Chlebičově. První domácí mistrovské utkání 
nás  čeká  25.  3.  v  15.00  hodin  na  půdě  sou-
peře  ve  Staré  Bělé.  Pak  jste  všichni  srdečně 
zváni na první domácí utkání proti sousedním 
Kravařím, které se odehraje 2. 4. v 15.30 hodin 
na  našem  hřišti.  Veškerá  rozlosování,  aktua-
lity, fota a další věci ohledně fotbalu naleznete 
na našem webu.

Marie Kurková Slaná, za TJ Sokol

rozhovor S novým trenérem „a“ mužStva
Roman Kubiš, 52 let, pracuje jako 

zámečník v MSA Dolní Benešov.

Kde jste začal s fotbalem a za jaké týmy jste hrál? 
S fotbalem jsem začínal jako žák v Bolaticích, 
pak  jsem  přestoupil  do  Baníku  Ostrava,  kde 
jsem  strávil  žákovská  i  dorostenecká  léta. 
Po vojně jsem přestoupil do Dolního Benešova 
a na sklonku kariéry jsem hrál za Bohuslavice 
a Kozmice. 
Kde všude jste trénoval?
V  Dolním  Benešově,  Bolaticích,  Strahovicích 
a Bohuslavicích. 
Jaký je váš nejkrásnější fotbalový zážitek?
Bylo to v Baníku Ostrava, když jsme jako žáci 

hráli o titul mistra republiky se Spartou Praha.
Jaká je vaše nejlepší a zároveň nejhorší tre-
nérská zkušenost?
Ta  nejlepší  je  vítězství  v  1.  A  třídě  s  týmem 
Bolatic,  ta nejhorší zkušenost byl  jeden zápas: 
Bohuslavice x Hať… raději no comment. 
Jaké jsou vaše trenérské ambice?
Chtěl bych tým Štěpánkovic udržet v 1. A třídě. 
Jaký byl váš nejhorší fotbalový zážitek?
To nejhorší byly má zranění a následné operace 
(meniskus,  přetržený  křížový  vaz  a  přetržená 
achilovka). 
Jak jste se dostal k trénování Štěpánkovic a k tré-
nování všeobecně?
K trénování  jsem se dostal, když  fotbal  začali 

hrát mí synové. A k trénování Štěpánkovic mě 
přemluvil můj dlouholetý kamarád a spoluhráč 
Tomáš Kurka. 
Co čekáte od týmu v jarní části?
Že bude hrát pohledný fotbal, který se bude líbit 
divákům. 
Co říkáte na tým?
K hodnocení  týmu  je  ještě hodně brzy,  teprve 
se seznamujeme. 
Co byste vzkázal vašim svěřencům do jarní části?
Hráčům vzkazuji, aby se jim v prvé řadě vyhý-
bala zranění a aby měli z fotbalu radost.

Marie Kurková Slaná,
za TJ Sokol

znovu v polSku na voleJbalovém turnaJi
Poslední turnaj před covidovým omezením 

se odehrál 14. 12. 2019 ve městě Pawłowiczki. 
Až po třech letech se změnily podmínky, 
a tak mohl být uspořádaný další turnaj 
ve volejbale. Shodou okolností to bylo opět 
v Pawłowiczkách.

Na  předvánoční  turnaj  Mikuláše  „Koly“ 
Dědka  jsme  byli  pozváni  3.  prosince  2022. 
Turnaje  se  zúčastnily  celkem  4  mužstva, 
pořádající  Ambit  Pawłowiczki,  Gryf  Kietrz, 
Romki  Lešnica  a  naše  mužstvo  Canyon  BS 
Štěpánkovice. Za naše mužstvo hráli zástupci 
starší generace hráčů, kteří už překročili hra-
nici 70 let. Max Glabazňa, Vilém Kurka, o rok 
mladší  Josef  Baránek  a  za  mladší  generaci 
nastoupili  Stáňa Baránek, Roman Malohlava 
a Tomáš Glabazňa.

Vzhledem k poslední účasti v tom roce 2019 
jsme  si  nedávali moc  velké  ambice  na  dobré 
umístění,  ale  přesto  jsme  chtěli  dosáhnout 
lepšího výsledku. Klid a zkušenosti „starých“ 
spolu  s  výbušností  a  přehledem  „mladých“ 
dávaly  předpoklad,  že  se  to  může  podařit, 
i když jsme neznali kvalitu mužstva domácích 
Pawłowiczek  a  hlavně  mužstva  z  Lešnice, 
s kterým jsme se ještě nikdy neutkali.

První  zápas  jsme  hráli  s  našimi  dlouho-
dobými a dobrými přáteli z Kietrze. Ti přijeli 
ve velmi oslabené sestavě, a tak jsme celkem 
v  pohodě  vyhráli  2:0.  Do  druhého  utkání 

jsme nastoupili proti nám neznámým hráčům 
z  Romki  Lešnice,  kteří  odehráli  celkem 
vyrovnaný  zápas  s  domácími  volejbalisty, 
i  když  prohráli.  Po  rozpačitém  začátku  jsme 
se  rozehráli  skoro  k  exhibici  a  vyhráli  jsme 
znovu 2:0.

V posledním zápase  turnaje  se mělo  roz-
hodnout  o  pořadí  na  prvních  dvou  místech. 
Hráči  domácího mužstva Pawłowiczek  se už 
viděli jako celkoví vítězové. Předpokládali, že 
naši senioři nebudou asi stačit fyzicky, ale to 

se přepočítali. Naše starší generace potřebuje 
vždy nějaký čas na rozehrání, a když jsme pod-
pořeni mladými,  tak zrajeme  jako víno nebo 
spíše jako koňak. I když jsme začali zvolna, tak 
postupně začaly body přibývat na naší straně 
a utkání nemohlo dopadnout jinak než našim 
vítězstvím opět 2:0. Pro domácí to bylo velké 
zklamání,  ale  sportovně  přiznali,  že  jsme  si 
vítězství  zasloužili.  Závěrečné  vyhodnocení 
proběhlo  v  družné  atmosféře.  Na  závěr  byl 
ještě  vyhodnocen  nejstarší  aktivní  účastník 
turnaje náš spoluhráč Max Glabazňa (72).
Konečné pořadí tedy bylo:

Canyon BS Štěpánkovice
Ambit Pawłowiczki
Romki Lešnica
Gryf Kietrz
Závěrem se všichni shodli na tom, že uvol-

nění  covidových  opatření  přispěje  k  dalšímu 
setkávání  při  volejbalových  turnajích.  A  pro 
nás,  ty dříve narozené,  to už platí dvojnásob, 
nevíme totiž, jak dlouho ještě budeme aktivně 
„obtěžovat“ naši mladou generaci. Samozřejmě 
za všechny  spoluhráče můžu  slíbit,  že pokud 
nám  to  zdraví  a  chuť  dovolí,  tak  budeme 
nadále  reprezentovat  naši  obec  Štěpánkovice 
na  turnajích ve volejbale v Polsku, doma,  tak 
i  na  Slovensku,  ať  už  to  bude  pod  hlavičkou 
mužstva Canyon BS, Hospoda Na Statku, nebo 
Sokol Štěpánkovice. 

Josef Baránek
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florbalová SezÓna Je ve druhé polovině

Florbalová sezóna se přehoupla do své 
druhé poloviny. Všechny naše týmy mají již 
za sebou celou řadu ligových i neligových tur-
najů. Pojďme se tedy v krátkosti podívat na to, 
jak se jim daří.

MLADŠÍ  PŘÍPRAVKA  –  Ve  florbalovém 
klubu  sportují  děti  od  pěti  let.  Nehrají  sice 
oficiální  zápasy  a  turnaje,  trenéři  se  jim  však 
snaží  dopřát  neoficiální  turnaje.  Jeden  takový 
jsme  uspořádali  na  podzim  ve  sportovní  hale 
v Bolaticích – zúčastnilo se ho více než 100 dětí 
ze 7 florbalových klubů. Další takový turnaj je 
předběžně na programu v dubnu. 

PŘÍPRAVKA  –  Kategorie  přípravka  patří 
k  těm,  které  v  letošní  sezóně  sbírají  nejvíce 
úspěchů.  Kluci  a  holky  mají  za  sebou  již  6 
oficiálních  turnajů,  kdy  se  hned  5  x  umístili 
na stupních vítězů. Přípravka se ve spolupráci 
s  dalšími  týmy  z  kraje  účastní  také  pravidel-
ných neligových turnajů.

ELÉVKYNĚ – Elévkyně je kategorie, která 
u nás startuje prvním rokem. Byla založena pro 
velký zájem o florbal ze strany holek, což nás 
moc  těší.  Letos  se  holky  setkávají  se  staršími 
děvčaty  a  na  stupně  vítězů  si  tak musejí  ještě 
počkat. Zápal do hry, nasazení a snaha jim však 
nechybí  a  ostatním  týmům  jsou  vždy  těžkým 
soupeřem, což  trenéry moc  těší. V  lize elévek 
se  holky  utkávají  s  týmy  FBC  Ostrava,  FBS 
Olomouc, FBC Přerov, 1. SC Vítkovice a FBC 
Orca Krnov.

ELÉVOVÉ  –  Elévové  patří  k  početnějším 
týmům našeho klubu. Není  se  co divit,  vždyť 
turnaje se hrají hned na dvou hřištích zároveň. 
Z  posledního  turnaje  z  Havířova  přivezli  elé-
vové  výborné  bronzové  umístění.  Elévové  se, 
rovněž  ve  spolupráci  s  dalšími  týmy  z  kraje, 
účastní také pravidelných neligových turnajů.

MLADŠÍ  ŽÁKYNĚ  –  Kdybychom  měli 
označit nejlepší tým našeho klubu, zřejmě by to 
byly mladší  žákyně. Holky  už  druhou  sezónu 
jezdí  z  turnajů  s  výsledky na  stupních vítězů. 
Kromě  toho,  že  pravidelně  poráží  velké  týmy 
jako FBC Ostrava, 1. SC Vítkovice nebo FBS 
Olomouc,  tak  se  na  turnaji  prezentují  vždy 
výbornými a aktivními výkony, které je radost 
sledovat.

MLADŠÍ  ŽÁCI  –  Mladší  žáci  nejsou  jen 
super partou, ale také týmem, který si po úvod-
ních  turnajích,  kde  se  tým  sehrával,  připisuje 
z turnajů výborné výsledky. Na posledním tur-
naji ve Stonavě skončil tým na výborném třetím 
místě,  což  je  při  konkurenci  týmů  z  velkých 
měst  výborný  počin.  Pro  mladší  žáky  plánují 
trenéři rovněž i celou řadu neligových turnajů, 
které mají posunout jejich sportovní výkonnost. 
Kategorie mladších žáků je kategorií, kde jsme 
letos  prvně  zařadili  speciální  trénink  plavání 
a cvičení pro zdravé držení těla. 

STARŠÍ  ŽÁCI  –  Starší  žáci  jsou  letos 
bohužel nejméně početnou kategorií. Aktuálně 
bojují pouze ve spodní části tabulky o konečné 
umístění, ze čtyř odehraných zápasů mají však 
již tři vítězství. Trenéři věří, že příští rok bude 
tato kategorie početnější a ukáže se, že i v tomto 
týmu máme velký potenciál.

DOROSTENCI – Dorostenci letos hrají své 
zápasy v rámci 2. ligy. Na konci roku 2022 se jim 
podařilo proklouznout do skupiny o celkového 
vítěze,  bohužel  však  bodová  ztráta  je  natolik 
velká, že se již není možné umístit na medailo-
vých příčkách. Kluci z kategorie hrají své zápasy 
pravidelně také za starší kategorii juniorů, což 
jim rychle přidává na zkušenostech.

JUNIORKY  –  Juniorky  letos  hrají  své 
zápasy v rámci 2. ligy juniorek pouze se třemi 
soupeřkami.  Bohužel  všechny  jsou  aktuálně 
nad  jejich  síly,  a  tak  juniorky na první  letošní 
body stále čekají.

JUNIOŘI –  Junioři  se v probíhajícím  roč-
níku 2. ligy nachází na aktuálně 7. místě z 11. 
Bilanci  mají  vyrovnanou,  a  to  7  výher  a  7 
porážek.  Bohužel  je  jisté,  že  letošní  výkony 

na medailové příčky stačit nebudou. Důležitější 
je, a na to se trenéři zaměřují, aby byli kluci při-
praveni na dospělý florbal.

MUŽI A – Mužskému týmu pomalu končí 
základní část 1. ligy a i letos si tým zahraje, byť 
liga byla mnohem vyrovnanější než v minulých 
letech,  play-off  o  celkového  vítěze  a  postup 
do  Superligy.  Termíny  zápasů  a  soupeř  není 
v době uzávěrky zpravodaje znám.

Jsme  rádi,  že  děti,  které  nastoupily 
do začátku sezóny, mají stále stejný elán do tré-
ninků  a  zápasů  a  že  se  tento  elán  projevuje 
do  toho,  jak  dokáží  odehrát  zápasy  a  turnaje. 
Pro nejmladší děti z klubu jsme v prosinci při-
pravili  Mikulášskou  nadílku.  Rychlé  oteplení 
počasí nám prozatím zamezilo možnost vyrazit 
na  celoklubové bruslení,  ale  snad  se nám  tuto 
akci podaří ještě realizovat. V plném běhu jsou 
pak přípravy na prázdninové campy.

Pro  více  informací  můžete  navštívit  naše 
internetové  stránky  www.fbcletka.cz  nebo 
sociální  sítě Facebook a  Instagram. V případě 
zájmu o informace k náboru nám můžete napsat 
na  e-mail  info@fbcletka.cz  anebo  zavolat 
na tel. číslo 728 468 668.

Adam Wollný, sekretář FBC Letka
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za kráSami beSkyd Se Spolkem hita
„Jediná cesta, které budeme litovat, je ta, 

kterou nepodnikneme.“

Tak  jako  každým  rokem  přišlo  28.  září 
a  s  ním  Svatováclavský  pochod  štěpánkovic-
kého  turistického  spolku  HITA.  Předpověď 
počasí v den plánovaného výšlapu nebyla příliš 
příznivá,  a  tak  panovaly  obavy,  zda  se  výjezd 
uskuteční.  Říká  se  však,  že  na  horách  neexis-
tuje špatné počasí, pouze špatně zvolený oděv. 
A tak se tedy jelo. S přibalenou dobrou náladou 
v batozích bylo veselo již při jízdě autobusem. 

Cílem  cesty  a  počátečním  bodem  výstupu 
byla  malá  vesnička  Beskyd,  Dolní  Lomná. 
Začátek byl opravdu strmý, ale co nás nezabije, to 
nás posílí! S občasnými krůpějemi potu na čele 
jsme se dostali k prvnímu milníku, kterým byl 
vrchol  Čerchlaný  Beskyd  s  jeho  dominantou, 
rozhlednou  Tetřev.  Výhled  vzhledem  k  počasí 
nebyl ideální, ale i tak stál za vynaložené úsilí. 
Sluníčko občasně mezi mraky vykouklo a pus-
tilo náš pohled do údolí. 

Po krátké přestávce  se velmi  lehkým stou-
páním  pokračovalo  dále  k  vrcholu  Severka, 
s nadmořskou výškou 957 m. Byl to také nejvyšší 

bod výstupu. Pozvolným klesáním jsme minuli 
třetí významný vrchol našeho putování, vrchol 
Skalku  se  stejnojmennou  horskou  chatou. 
Zájemci  se  zde  mohli  zastavit  na  něco  dob-
rého k jídlu či k pití a posilnit se tak na sestup 
dolů. Po menších skupinkách jsme se postupně 

vraceli zpět do Dolní Lomné, kde byl náš výlet 
zakončen posezením v místní hospůdce a pozi-
tivním zhodnocením celého uplynulého dne.

Pořadatelům  i  všem  účastníkům  zájezdu 
patří velký dík. 

Hana Peterková, účastnice zájezdu

hlavně diSkrétně - divadelní předStavení ŠoS
Vážení divadelní přátelé, opět jsme se 

mohli potkat na našem divadelním představení 
Hlavně diskrétně. Je již tradicí, kterou jsme 
si bohužel/bohudík vytvořili, že po vánočních 
svátcích se míří na naše divadelní představení. 
Loni jsme hráli tři dny (27. 12., 28. 12. a 29. 
prosince) a ještě jsme přidávali dvě představení 
letos v lednu, která se také rychle vyprodala.

Letos  jsme  si  opět  vytvořili  (pro  sebe) 
rekord, kdy se vstupenky na všechny tři před-
stavení prodaly za 10 dní, což je úžasné.

Já to přisuzuji tomu, že většina obecenstva 
zná herce z civilního, obecního života, a tak jdou 
vlastně do divadla na „svoje“. Živým důkazem 
toho  je  to,  že  někdy  stačí,  když  někdo  vyjde 
poprvé na  scénu, nemusí nic  říkat  a diváci už 

křičí  smíchy.  Je  to velice milé a povzbuzující, 
protože obecenstvo se s námi vlastně ztotožňuje 
a pro nás je to strašně motivující.

Toto představení jsme se naučili za rekordně 
krátkou  dobu  a  já  musím  všem,  kteří  tomu 
dali  opravdu  vše,  strašně  poděkovat.  V  září 
jsme rozdali texty a rozjezd byl pozvolný jako 
vždy.  Během  necelých  čtyř  měsíců  jsme  dali 
dohromady dvouhodinový kus, který dle všech 
ohlasů stál za to. Pokud můžu soudit, tak se jak 
výběr hry, tak výběr herců, kteří ztvárnili jed-
notlivé postavy a charaktery, povedl.

Děkujeme  všem  divákům,  že  přišli,  že  se 
bavili a že odcházeli s úsměvem na rtech. Letos 
se  k  nám  dostali  diváci  až  z Olomouce,  Brna 
i  jiných  destinací,  kteří  se  vysloveně  přijeli 
podívat na náš soubor. Děkuji celému souboru 
za  odvedenou  práci,  přestože  ze  začátku  pře-
vládala  skepse  z  toho,  že  to  nestihneme  (jako 
každý rok ). Děkuji našim rodinám za to, že 
s  námi  vydržely  ty  měsíce  zkoušení.  Děkuji 
všem okolo, kteří se nedílnou součástí podíleli 
v zázemí na organizaci a zajištění všeho okolo 
divadla.

Těšíme se na Vás zase v tomto roce (snad) 
na nějakém dalším divadelním kusu.

Jiří Kolečkář, 
principál ŠOSu

Na obsahu zpravodaje se můžete podílet i Vy!
Budeme rádi, pokud nám budete během celého roku průběžně zasílat své postřehy, fotografie,  

nebo zprávy o akcích, které pořádáte na e-mail: zpravodaj@stepankovice.cz.



-26- Štěpánkovický zpravodaj č. 1

Život v obci

konečné výSledky tříkrálové Sbírky 2023
  

Konečné výsledky Tříkrálové sbírky
Celková vykoledovaná částka: Kč

toho část pro Hlučínsko dle určeného klíče (65 %) – Kč

Výtěžek z pokladniček: 3 Kč
Výtěžek z online koledy: Kč
Výtěžek z bezhotovostních plateb: Kč

Výtěžek z pokladniček dle obcí

celého srdce děkujeme za vaše dary a pomoc charitnímu dílu. Velmi si váží
vaší štědrosti a projevu solidarity s potřebnými. Zároveň moc děkujeme všem 
dobrovolníkům – koledníkům a koordinátorům, farnostem, městům a obcím. Bez 
této pomoci by sbírka nemohla proběhnout. 

Částka Částka
Antošovice Kč Kravaře, včetně Koutů a 

Dvořiska Kč
Bělá Kč 

Kč Ludgeřovice Kč

Borová Kč Kč

Kč Píšť Kč
Dolní Benešov  
Zábřeh Kč Kč

Hať Kč Kč
Hlučín Bobrovníky Kč Kč
Hlučín –
Darkovičky Kč Šilheřovice Kč

Hlučín město Kč Štěpánkovice Kč
Chuchelná Kč Třebom Kč
Kobeřice Kč Vřesina Kč

Kč Závada Kč
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Více než tisícovka koledníků rozdávala 
radost. Vykoledovalo se přes 3 mil. Kč

Radost  a  požehnání  přinášelo  během 
Tříkrálové sbírky na Hlučínsku přes 300 koled-
nických  skupin.  Do  jejich  pokladniček  vložili 
lidé přes 3 mil. Kč a další desítky tisíc poslali 
přes  online  koledu  nebo  na  sbírkový  účet. 
Celkem se na Hlučínsku podařilo vykoledovat 
neuvěřitelných 3.306.344 Kč.

„Chci  z  celého  srdce  poděkovat  všem 
dárcům, dobrovolníkům, farnostem a zástup cům 
měst a obcí. Vzájemná pomoc a spolupráce jsou 
základními  pilíři  při  organizaci  Tříkrálové 
sbírky.  Celkový  výtěžek  na  malém  území 
Hlučínska je neuvěřitelný a potvrzuje, že žijeme 
v regionu, kde je pojem solidarita důležitou hod-
notou,“ řekl ředitel Charity Hlučín Pavel Sobol.

Z úspěchu sbírky má radost ředitel Charity 
Česká  republika  Lukáš  Curylo:  „Naplnilo  se 
heslo sbírky: Začni nový rok dobrým skutkem. 
Výnos  sbírky,  který  je  neočekávaně  vysoký, 
ukazuje,  že  lidé  umí  pomáhat  jiným,  darovat 
ze svého dostatku, mnohdy i svého nedostatku. 
Odměnou je jim dobrý pocit a především radost 
ze  setkání,  požehnání  a  přání  všeho  dobrého 
za zpěvu koledy z úst Tří králů.“

Podle stanovených pravidel  sbírky zůstane 
65 % výtěžku, tedy přes 2 mil. Kč, na Hlučínsku. 
Charita Hlučín plánuje pořídit nové elektricky 
polohovatelné  postele,  bio  lampy  a  elektrické 
odsávačky, které pak bude půjčovat potřebným. 
Peníze pomohou v ošetřovatelské službě, díky 
které  je  zajištěna  kvalitní  péče  o  nemocné 
v  jejich  domácnostech.  Část  výtěžku  pomůže 
při spolufinancování nákupu auta pro přepravu 
lidí na vozíku, který je z větší části financován 
z  dotace  EU.  Peníze  ze  sbírky  také  umožní 
připravit významné investiční akce, které jsou 
nezbytné pro zajištění charitních služeb v dal-
ších letech.  Charita Hlučín

buduJe Se zázemí pro naŠe divadlo
Divadelní soubor ŠOS vznikl v roce 2014 

a za tu dobu nastudovali naši ochotníci již šest 
divadelních kusů. Se stále přibývajícími kuli-
sami a technickým vybavením nutně nastala 
„nerudovská otázka“ kam s ním?

 Ochotníci se proto pustili do rekonstrukce 
chátrajících sklepních prostor obecního úřadu. 
Budují  zde  ve  svém volném  čase  zázemí  sou-
boru. Místnost bude sloužit divadelníkům také 
jako  zkušebna  nových  textů,  kostýmů,  setká-
vání se a bude jim jistě pomáhat co nejlépe rea-
lizovat jejich umělecké plány.

Veronika Wihodová, red.
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poděkování za to, že JSte
Onemocní-li dítě, je to vždy pro celou 

rodinu velice těžké. Onemocní-li dítě 
zhoubným nádorem, situace je těžká natolik, 
že se tomu bráníme uvěřit. Náročná léčba 
je nejen finančně, ale především psychicky 
velmi vyčerpávající. Z mého pohledu neznám 
nic horšího, než když matka vidí trpět své 
milované dítě. Je potřeba si uvědomit, že 
nemoc skutečně zasáhne všechny rodinné 
příslušníky.

Ráda bych zde poděkovala a vyjádřila velký 
obdiv  k  lidem,  kteří  pomáhají  druhým.  Proto 
děkuji  holkám  mladšího  chrámového  sboru, 
ale  i  všem  ostatním  zúčastněným,  za  jejich 
nezištnou  pomoc  nemocným  dětem  a  jejich 
rodičům, kteří trpí zároveň s nimi. Loni v pro-
sinci  zorganizovaly  již  poněkolikáté  předvá-
noční akci s názvem Punč pro…

Tentokrát  to  byl  Punč  pro  Magdalénku 
a výtěžek byl věnován malé holčičce z Kobeřic, 

která od svých tří let bojuje se zákeřným nádo-
rovým onemocněním. Poděkování  samozřejmě 
patří  také  všem  těm,  kdo  na  tuto  akci  přišli 
a přispěli tak malé Magdalénce na léčbu a reha-
bilitační  pomůcky,  aby  se  mohla  zase  vrátit 
do kolektivu malých dětí, kam patří a prožívala 
znovu dětství plné her a radosti jako ostatní její 
vrstevníci. 

Proto tedy ještě jednou děkuji za Vaši práci, 
která má smysl.  Veronika Wihodová, red.

příspěvky občanů

podzim „na Statku“
Hospoda „Na Statku“, známá jako pohos-

tinské zařízení, se na podzim roku 2022 stala 
místem konání akcí z poněkud jiného soudku.

V  září  jsme  pod  kůlnou  na  dvoře  statku 
umístili knihobudku, kde jsou knihy různých 
žánrů. Zájemci  si  je mohou  zdarma  vzít  nebo 
i přinést jiné, pro které už nemají doma místo.

Ve dnech 12. a 13.  listopadu se ve velkém 
sále naší hospody uskutečnil Vánoční jarmark. 
Nabídl  hostům  nejen  velký  výběr  vánočních 
dekorací, svíček a řemeslných výrobků, ale také 
vynikající koláčky, svařené víno a voňavý punč.

Po  dvouleté  covidové  pauze  jsme  se  opět 
zúčastnili celostátní akce „Česko zpívá koledy“. 
Společně  s  členy  folklorního  souboru  Srubek 
jsme  si  7.  prosince  zazpívali  známé  koledy 
a naladili se tak na přicházející vánoční čas.

V  prostorách  bývalé  vinárny  se  dvakrát 
(v  září  a  říjnu)  konal  bazárek  „druhá  šance“. 
Návštěvníci si zde moli zdarma vybrat z nabídky 
knih,  dekorací,  porcelánu,  skla,  keramiky,  tex-
tilu, hraček a dalších věcí, kterým tak dali druhou 
šanci,  a navíc  si udělali  radost. Touto aktivitou 

chceme podpořit současný trend RE-USE center, 
která  získávají  nejen  v  tuzemsku  stále  větší 
popularitu.  Právě  znovuožití,  tedy  re-use  není 
nový  koncept.  Dříve  bylo  zcela  běžné,  že  věci 
získaly  druhou  šanci  u  někoho  jiného.  Zatím 
nabízíme  předměty,  které  jsme  v  minulých 
letech  „zachránili“  před  vyhozením,  ale  pokud 
by byl mezi veřejnosti zájem o tuto službu, stálo 
by za to ji udržet a rozšířit.  Zuzana Ondrufová

divadelní předStavení
Když mě z obce požádali, abych napsala 

článek o divadelním představení, souhlasila 
jsem, ale došlo mi, že jsem představení vůbec 
neviděla. Vešla jsem se „o fous“ na poslední 
možný termín. Přátelé, pátý termín, tolik před-
stavení naši ochotníci odehráli. O lístky jsem 
si řekla tři dny před posledním uvedením. 
Oslovila jsem dvě kamarádky, zda půjdou se 
mnou na moji studijní misi. V ten den jsem 
měla trošku honičku a nestíhala jsem. Natáhla 
jsem na sebe první oblečení, které jsem měla 
po ruce a vydala se na smluvené místo, ke kte-
rému se již blížily holky s úsměvem od ucha 
k uchu. S otázkou “Ty jdeš jako v riflích?“ 
Jsem to kulturní barbar! Dobře, jsem ostuda. 
Takže přátelé, i když jdeme na představení 
do kulturního domu ve vesnici, oblečeme se 
podle společenské etikety, a ne jako na nákup 
do supermarketu. A tak díky mé nedbalosti 
vznikl první odstavec…

Divadelní  představení  s  názvem  „Hlavně 
diskrétně“  již  napovídá  o  tom,  že  se  nebude 
jednat  o  lekci  pletení.  Humorná  hra,  polechtá 
na jemnou strunu lechtivých představ každého 
návštěvníka  divadla.  Naše  ochotníky  všichni 
známe z běžného života, potkáváme je na ulici, 
na poště, v obchodě, kostele nebo hospodě. Jsou 
to  smrtelníci  jako  my  všichni,  a  já  smekám, 
s  jakou  odvahou  předstupují  před  své  spolu-
občany, rodinu, přátelé a přespolní diváky, tak 
jako my se odvážíme chodit jen doma. 

Vtipná  hra,  kdy  každý  člen  domácnosti 
má nějaké úmysly  s opačným pohlavím, které 
zavání  nevěrou  či  tajnou  návštěvou  mladého 
muže  u mladé  slečny,  když  rodiče  nemají  být 
doma. Komorník, který diskrétně vše vyslechne 
a  s  šibalským  úsměvem  vše  sleduje,  se  díky 
souhry náhod také dostává do peprných situací. 

Diváci se smějí při sledování děje, který dává 
velký  prostor  fantaziím  každého  návštěvníka. 

Na hercích jde vidět, že si hru užívají.
Hra končí pro mě nečekaným rozuzlením, 

čekala  jsem  spíše  prozrazení  nebo  nějakou 
facku… ukázalo se to však úplně jinak. Nemůžu 
však prozradit děj, co kdyby byla další repríza.

Na světě  je  spoustu smutku a  trápení,  lidé 
nesmí zapomínat na to se umět smát a bavit se. 
Přesně tato kombinace lidí, které známe, kteří 
svůj  volný  čas  věnují  učením  textu,  či  nacvi-
čení lechtivé scény, aby nám vykouzlili úsměv 
na  tváři,  kterak  omylem  zaboří  obličej  mezi 
ňadra kolegyně či se schovají spoře odění pod 
peřinu  s kolegou. Přiznejme  si,  že  jim vlastně 
závidíme  tu volnost  a  umění probudit  fantazii 
svých diváků. 

Děkujeme celému vašemu souboru, že jste 
tady pro nás. 

Těšíme se na vaše další představení, které 
polechtá nejen naší fantazii, ale především naší 
bránici.  Milena Dostálová
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velikonoční zvyky a pověry
Velikonoce jsou nejvýznamnějším svátky 

křesťanské církve, spojeny s památkou umu-
čení a vzkříšení Krista. Ale také plné lidových 
zvyků či pověr.

Pašijový týden –  je  to  poslední  týden 
před  Velikonoci.  Tímto  týdnem  končí  období 
40denního  půstu.  Pašijový  týden má  však  své 
kořeny  již  v  době  předkřesťanské.  Svátek  je 
pravděpodobně  židovský  svátek  „pesach“, 
odtud  latinské označení  „pascha“,  tento  svátek 
je  památkou  vysvobození  židů  z  egyptských 
zajetí  a  připadá  na  první  jarní  úplněk  (dle 
židovského kalendáře). Velikonoce se  řídí  sou-
časně  sluncem  (tedy  slunovratem)  a  měsícem 
(úplňkem),  tento  svátek  je  tedy  pohyblivý.  
Svatý  týden začíná Květnou nedělí  jako připo-
mínka, že Kristus vjel slavnostně do Jeruzaléma. 

Sazometná středa (Škaredá středa)  
– v lidovém prostředí sazometná, jelikož ten den 
se  vymetaly  komíny.  Škaredá,  jelikož  se  Jidáš 
škaredil na Krista. Proto zlidovělo, že tento den 
se nemáme škaredit, jelikož se budeme škaredit 
po všechny středy v roce. 

Zelený čtvrtek  –  původně  vznikl  pře-
smyčkou  původního  německého  slova  Grein-
donnerstag  (lkaný  čtvrtek)  na Grundonnerstag 
(zelený  čtvrtek).  Tento  název  je  v  Německu 
doložen  již  ve  12.  století.    Znamenalo  to,  že 
v  tento  den  se mělo  jíst  něco  zeleného,  napří-
klad  špenát,  aby  byl  člověk  zdráv. Ve  Slezsku 
se  v  tento  den  připravovalo  vejce  s  pažitkou 
či  zelí  s  kopřivou.  Lidé  se  modlili  v  zahra-
dách na památku Krista Pána, který  se modlil 
v Getsemánské zahradě. Z liturgie je tento den 
připomínkou  poslední  večeře  Krista  se  svými 
učedníky. Kostelní  zvony  zní  se mší  toho  dne 
naposledy,  pak  umlknou  až  do  Bílé  soboty. 
Existovala  pověra,  že  když  zvon  zní  toho  dne 
naposledy, mají v dlaních cinkat mince, aby se 
nás držely po celý rok. 

Velký pátek – na Velký pátek lidé vstávali 
již před svítáním k potoku, kde se osvěžili, aby 
byli uchráněni před nemocemi. Někteří sedláci 
takto vyváděli  i  svůj dobytek. Takto vyváděli 
z  šachet  také  slepé  koně,  které  pořádně  nakr-
mili, vyhřebelcovali a prováděli po okolí. Také 
se  říká,  že  na  Velký  pátek  vydávají  hory  své 
poklady. Nejčastěji se uvádí hora Blaník.

Bílá sobota – bílá,  jelikož do bílých pla-
chet bylo zabaleno tělo Krista, ale také jsou bílé 
oděni čekatelé na křest. 

Boží hod Velikonoční – svěcení veliko-
nočních pokrmů.

Velikonoční pondělí – nemá  liturgický 
význam,  spíše  lidový  a  je  bohatý  na  tradice. 
Všichni to známe, malování kraslic a návštěvy 
chlapců  s  pomlázkou. Tady  u  nás  nejsou  děv-
čata  ušetřena  od  polití  vodou.  Dle  tradic  se 
má situace v úterý otočit. Dívky mají vyšlehat 
a polít hochy. 

Beránek  –  symbol  obětování  za  spásu 
světa.  Když  nemáme  upečeného  beránka, 
postačí mazanec.

Jidášky –  placičky  z  kynutého  těsta  se 
škvarkami nebo uzeným masem. Představovaly 
utržené peníze za zradu.

Hrkání, řehtačka – zvyklost se lišila dle 
oblasti.  Pravděpodobně  má  tento  zvyk  kořeny 
s  pohanskou  oslavou  příchodu  jara.  Někde  se 
uvádí,  že  to byl zvyk mužů, kteří prostřednic-
tvím tohoto „rachotu“ vymáhali odměnu za pro-
vedenou  práci.  Odměnou  jim  byla  především 
mouka, cukr, zelí. Peníze až v pozdějším období. 

Vajíčko  –  symbol nového života. V křes-
ťanství je to symbol zavřeného hrobu, z něhož 
Kristus vstal jako nesmrtelný. Malování vajíček 
je lidový zvyk. 

Kočičky  –  jedná  se  o  částečně  rozvinuté 
pupeny  květů  vrby  jívy,  symbolizují  palmové 
ratolesti, kterými lidé vítali Krista. Lidé věřili, 
že posvěcené kočičky mají magickou moc. 

Zajíček  –  má  původ  v  pohanských  ritu-
álech  při  příchodu  jara  pohanské  bohyně 
plodnosti Eostre, odtud pochází název Easter 
–  Velikonoce.  Podle  legendy  bohyně  Eostre 
proměnila  umrzlého  ptáčka  v  zajíčka,  který 
pak z vděčnosti kladl vajíčka jako ptáček. Tak 
se  stalo,  že  lidé  začali  na polích  a  zahradách 
schovávat  čokoládová  vajíčka,  která  pak  hle-
dají děti.

Filipojakubská noc 
Pro  nás  známá  jako  Pálení  čarodějnic. 

Připadá na noc z 30. dubna na 1. května.
Věřilo  se,  že  když  dívka  30.  dubna  před 

svítáním utrhne nějakou bylinku a po celý den 
jí u sebe nosit bude, do roka se vdá. Také děv-
čata po vodě posílala vyrobené křížky z kla-
cíků, dle toho kam doplavou, měla poznat, zda 
vdají ve vsi nebo někam „přes pole“.

Od  středověku  se  také  věřilo,  že  zrovna 
toto období je ta chvíle, kdy se objevují temné 
síly v podobě sletů čarodějnic. Kdysi lidé pova-
žovali  za  čarodějnice  například  bylinkářky, 
porodní báby, nebo kohokoliv kdo ovládal tyto 
praktiky. 

Během  staletí  se  tento  pohanský  svátek 
promíchal  se  svátkem  křesťanským.  Díky 
tomu se dochoval dodnes.

Lidé  dělali  všelicos,  aby  uchránili  své 
obydlí před špatným vlivem nebo uhranutím. 

Muži  například  na  rozcestích  práskali 
bičem.  Také  se  věřilo  v  kouzlo  šeříku,  že 
odhání  z  domu  zlo  a  ochrání majetek.  Proto 
byl  hojně  vysazován  v  zahradách  a  zdobil 
každý dům. 

Domy  se  kropily  svěcenou  vodou  a  před 
dům  se  zapichovaly  vidle  nebo  trní,  aby  se 
čarodějnice  poranily.  V  některých  krajích  se 
na  vysokých  kopcích  pálily  velké  ohně,  aby 
zasáhly  i  čarodějnici  letící  na  koštěti.  Pálení 
ohňů s čarodějnicí známe dosud. 

Milena Dostálová
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koSmetické okénko S mili
Napadlo mě, že vytvořím kosmetické 

okénko, kde se s Vámi podělím o zkušenosti, jak 
na vlásky či pleť. Vybrala jsem základ. Hodně 
lidí si mylně myslí, že mají pleť mastnou nebo 
naopak suchou, tím se dopouští špatné péče.

Rozebereme  si  dva  nejčastější  typy  pleti, 
suchou a mastnou. Pleť  je nyní myšleno  také 
jako  pokožka  hlavy  (vlasová  pokožka)  či 
celého těla. 

Suchá pleť
Pleť je na pohled matná, tedy se neleskne. 

Póry nejsou téměř vidět. Tato pleť velmi často 
trpí  přecitlivělostí  a  začervenáním.  Suché 
šupinky  se  objevují  hlavně  kolem  rtů,  rýhy 
kolem  nosu  a  obočí.  Pleť  je  dehydrovaná 
a při opláchnutí vodou působí napjatě. Rychle 
vstřebává  krémy,  při  použití  makeupu  se 
šupiny více zdůrazní. Někdy se mohou objevit 
pupínky,  v  takových  skupinkách,  mylně  je 
považujeme za akné, avšak u tohoto typu pleti 
se jedná o hormonální nerovnováhu. Musíme 
napravit  lipidovou  ochranu,  protože  suchou 
popraskanou  vrstvou  se  do  kůže  dostávají 
mikroorganismy a způsobují záněty.

Co pomůže: hutnější a mastnější  látky již 
na dotek, jako je třeba avokádový a arganový 
olej, barbudské máslo, kyselina hyaluronová… 

Čemu se vyhnout:  častému  omývání 
teplou  vodou  z  kohoutku  (ta  bývá  většinou 
chlorovaná  –  tudíž  vysušuje),  parfémované 
(katalogové  produkty),  častý  peeling  (stačí 
max 1 týdně).

Mastná pleť
Hlavním  znakem  je,  že  pleť  je  lesklá 

na  pohled  a  při  prohlédnutí  jsou  póry  zna-
telně rozšířené, černé tečky se objevují téměř 
neustále  (oblast  nosu,  brady  a  tvářích)  Pleť 
bývá  načervenalá,  což  způsobují  agresivní 
kosmetické produkty, které je nutno okamžitě 
změnit! Make-up  na  této  pleti  dlouho  nevy-
drží, jako by stekl.

Co potřebujeme:  lehké  pleťové  krémy, 
peeling  max  2krát  týdně,  hlavně  zbytečně 
nevysušovat.

Vhodné látky:  vitamín  C,  vitamín  B, 
konopný olej, šípkový olej atd.

Osvědčilo se mi tonikum z hřebíčku a poté 
namazat lehkým krémem.

Čemu se vyhnout: slunečnicový  olej, 
lanolín,  silikony  pod  make-up,  make-up 
s  vyšším obsahem oleje.  I  když nás  to  svádí, 
není dobré pleť čistit častěji než dvakrát denně. 

Hlavně nepoužívat krémy na suchou pleť, 
ty nám ucpou póry, vytvoří se akné a situace 
se zhorší. 

Něco pro pány.
Pánská pokožka má trošku jinou strukturu 

a  obecně  platí,  že  mají  více  kolagenu,  proto 
mají vrásky později (toto je však dáno i DNA), 
díky mužským hormonům se pleť mastí více, 
a  pH  je  nižší  než  u  žen.  Tvrzení,  že  muži 
nemají  používat  krémy  jako  ženy  je  mylná, 
problém není v krému, ale ve  skutečnosti,  že 
každý  má  jinou  pleť  a  zrovna  řeší  rozdílný 
problém. Krémy pro muže jsou lehčí, parfémo-
vány „mužsky“ a zpravidla mývají černý obal. 

Pokud se Vám okénko líbí, dejte mi vědět 
třeba  na  Facebook  Salón Amálie,  Instagram: 
mili.salon_amalie nebo klidně vhoďte papírek 
s námětem, dotazem nebo reakcí do schránky 
na ulici Petra Bezruče 13.

Mějte krásné dny
Mili  - Salón Amálie

INZERCE

Realizaci opatření Vám ráda provede firma KVSTAV company s.r.o.
www.kvstav.cz
info@kvstav.cz
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koleckar@kvstav.cz vilasek@kvstav.cz

Zpracování cenové nabídky provádí nezávazně a zdarma

Pro pomoc s výběrem vhodných opatření a vyřízením dotace se můžete
obrátit na Energetické a konzultační středisko Velké Hoštice, 

MN propeks, s.r.o., www.mnpropeks.cz, info@mnpropeks.cz, 553 650 575

Využijte nový dotační program
Dotaci můžete získat na:

- zateplení fasády - zateplení stropu nad sklepem
- zateplení střechy - zateplení podlahy na zemině
- zateplení stropu do půdy - výměnu oken a dveří

Žádat může:
vlastník nebo spoluvlastník rodinného domu či trvale
obývaného rekreačního objektu.
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Stářím to nekončí
Dříve či později přijde v životě každého 

z nás období, kdy si můžeme myslet, že na nové 
zážitky už nemáme čas, a to nejlepší už máme 
za sebou. Řeč je o stáří. My jsme ale přesvěd-
čeni, že stářím život rozhodně nekončí. Ba 
právě naopak, přichází ideální příležitost vrh-
nout se na realizaci toho, na co nám dodnes 
nezbýval čas. 

Život na internetu, není jen pro mladé
Dnešní  doba  je  plná  sociálních  sítí,  inter-

netu a medií. Není divu, že jim rozumí přede-
vším mladá generace,  která  na nich prakticky 
vyrostla. Vám se tak může zdát, že vašim vnou-
čatům v  tomto  směru  nestačíte. Nač  ale  věšet 
hlavu,  život  na  internetu  přeci  není  jen  pro 
mladé.  Internet  vám  nabízí  spoustu  možností 
a  mimo  jiné,  můžete  díky  němu  otužit  vztah 
s  vnučkou  nebo  vnukem.    Přinášíme  pár  pří-
kladů, co vám internet může nabídnout:

Komunikace  –  Elektronická  pošta  a  soci-
ální  sítě  přináší  veliké  usnadnění  v  komuni-
kaci s vašimi blízkými. Vaše zpráva se doručí 
okamžitě a vy nemusíte ztrácet čas s hledáním 
známky  a  cestou  na  poštu.  Stejně  tak můžete 
sdílet zážitky se svou rodinou, která vás může 
denně zásobovat přísunem fotografií a videí. 

Informace  –  Na  internetu  najdete  téměř 
vše:  jízdní  řády,  ordinační  hodiny,  počasí, 
recepty a kuchařky, televizní programy, zprávy 

o kultuře, sportu a mnoho dalších zajímavostí. 
Nakupování  –  Pokud  jste  vášnivými 

nákupčími  a  každý  den  přemýšlíte  co  a  kde 
koupit  vašim  dětem  nebo  vnoučatům,  tak  je 
internet místem pro vás. Můžete sedět v pohodlí 
domova a brouzdat na stránkách knihkupectví, 
hračkářství  nebo  obchodů  s  oblečením.  Další 
výhodou je to, že pokud vám okolnosti nedovo-
lují zajít si pro potraviny, existují obchody, které 
vám zboží dovezou až před dům.

Zábava – máte rádi šachy, piškvorky, scra-
bble  nebo  rádi  luštíte  křížovky,  ale  nemáte  je 
s kým hrát nebo se vám nechce každou chvíli 
nakupovat  nové  a  nové  sešity?  Na  internetu 
najdete  všechny  druhy  zábavy.  Navíc  se  vám 
nikdy  nestane,  že  na  to  budete  sami,  protože 
vaším soupeřem může být kdokoliv ze světa. 

Vzdělávejte se a bavte se 
Až si do sytosti užijete zaslouženého klidu, 

který stáří přináší, je načase začít opět plánovat. 
Zmapujte prostředí, a to co byste chtěli ve vašem 
okolí  navštívit  a  stihnout.  Zjistěte  si  termíny 
výstav, programy divadel a kin, otevírací doby 
muzeí a jaké sportovní aktivity v  okolí máte. 

V dnešní době  také najdete spoustu kurzů, 
které můžete absolvovat i v pokročilejším věku. 
Pokud  jste  vždy  měli  chuť  naučit  se  základy 
angličtiny  nebo  snad  španělštiny,  jen  do  toho. 
A  jestli máte  spíše  sportovního ducha, můžete 
si udržovat kondici v kurzech pilates nebo jógy. 
Pokud  si  nevíte  rady,  jaký  kurz  zvolit,  zkuste 
situaci  probrat  s  vaší  rodinou.  Možná  najdete 
společnou řeč a vyberete aktivitu, kterou můžete 
absolvovat společně a stmelíte tím vaše vztahy.   

Ve  stáří  není  problém  ani  cestování. 
Nemusíte  tak  zůstat  u  zasněného  dívání 
na dokumenty o různých zemích. Existuje řada 
společností, které nabízí  zájezdy včetně česky 
mluvícího  průvodce,  který  vám  vše  představí 
a bude vám k ruce. Stačí si pouze vybrat desti-
naci, termín, sbalit kufr a můžete vyrazit. 

Psychologická poradna MOJRA, www.mojra.cz

Pro vlastníky rodinných domů v nichž bydlí:
starobní důchodci

invalidní důchod 3. stupně

lidé, kteří v období po 12. 9. 2022
pobíral příspěvek na bydlení

žadatel musí být (spolu)vlastníkem domu
a mít v něm trvalý pobyt

Využijte peníze které vám stát nabízí!

Podpora až 150 000 Kč na jeden rodinný dům.

Vyřídíme vám DOTACE na program
NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT

Vyřídíme vám DOTACE na program
NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT

Jednoduché vyřízení žádosti bez nutnosti dokládání projektu, energetického posouzení a faktur.

Peníze dostanete před započetím projektu!

Neváhejte nás kontaktovat info@kvstav.cz, nebo volejte tel.: 737 889 590, 606 374 043.

zateplení fasády
6 000 Kč / běžný metr

zateplení střechy
120 000 Kč kompletní opatření

zateplení stropu
50 000 Kč kompletní
       opatření

zateplení podlahy
60 000 Kč kompletní opatření

výměna oken
12 000 Kč / 1 ks výplně

výměna vchodových dveří
18 000 Kč / 1 ks dveře

INZERCE
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bezpečný internet
Dnes už si většina z nás neumí představit 

život bez internetu, který nabízí úžasné pří-
ležitosti k získávání informací, komunikaci, 
tvorbě a v neposlední řadě zábavě. Virtuální 
svět je skvělým pomocníkem, ale je potřeba 
vnímat skryté nástrahy a s tím spojená i rizika. 
Mnoho uživatelů podceňuje zabezpečení, tedy 
nevolí silná hesla nebo sděluje identifikační 
údaje cizí osobě, se kterou komunikuje mailem 
nebo telefonicky. V posledních měsících bylo 
zaznamenáno velké množství podvodů, ať 
už nabouráním se do soukromých komuni-
kačních účtů nebo úniků citlivých informací 
v kyberprostoru. Jelikož jsou pachatelé stále 
sofistikovanější, připravili jsme preventivní 
rady, jak se před nimi chránit.

•  Bezpečný  prodej  přes  internetové  bazary  je 
možný  jen  v  případě,  že  kupujícímu  nesdě-
líte  identifikační  údaje  k  platební  kartě 
nebo  přihlašovací  údaje  k    internetovému 
bankovnictví. 

•  Na internet se připojujte pouze z důvěryhod-
ného zdroje.

•  Používejte silná hesla do internetového ban-
kovnictví,  sociálních  sítí  i  ostatních  účtů 
na  internetu.  Při  vytváření  hesel  využívejte 
velkých a malých písmen, číslic a speciálních 
znaků  například  +AsiVitrMachale+158.  Svá 
hesla nikomu nesdělujte!

•  Dávejte  si pozor na  falešného bankéře  (pra-
covníka banky), který od Vás pod smyšlenou 
a nepravdivou legendou napadení vašeho ban-
kovního účtu, požaduje okamžitý výběr hoto-
vosti s následným vložením do bitcoinmatu.

•  Buďte  obezřetní,  pokud  Vám  někdo  nabízí 
zboží za nezvykle nízkou cenu, může se jednat 
o podvodníka, který Vás chce na koupi nalákat.

•  Nenechte  se  zlákat  rychlými  a  snadnými 
investicemi.  Nabídka  podezřele  vysokých 
a  rychlých zisků může být pouze  lákadlem, 
jak Vás obrat o peníze.

•  Neotvírejte přílohy emailů, nebo jiných zpráv 
obdržených přes různé sociální sítě z nezná-
mých cizích adres a čísel. Může v nich být vir.

•  Střežte  si  své  soukromí,  nesdílejte  intimní 
fotografie a informace o sobě přes internet.

•  Pravidelně  aktualizujte  operační  systém 
a používejte antivirový software.   

Na  sociálních  sítích  může  docházet 
ke  kyberšikaně  dětí.  Stejně  jako  u  klasické 
šikany se jedná o úmyslné chování, kdy je oběť 
dlouhodobě  a  opakovaně  napadána  jedním,  či 
více agresory a závažnost jednotlivých útoků se 
stále stupňuje. Různé formy útoků a napadání, 
převážně  verbálního  charakteru,  se  však  ode-
hrávají skrze sociální sítě. Je důležité zmínit, že 
v kybersvětě  jsou důsledky pro oběť mnohem 
rychlejší, než při normální šikaně a mohou být 
skutečně zdrcující.

Krajské ředitelství policie MS kraje 
oddělení prevence 

por. Bc. Martina Jablońská

příčinou krize Je morální bída
 Přelom hospodářské krize? Nevěřím 

v žádné přelomy samy od sebe. To, čemu jsme 
zvykli říkat hospodářská krize, je jiné jméno 
pro mravní bídu. Mravní bída je příčina, hos-
podářský úpadek je následek.

V naší zemi je mnoho lidí, kteří se domní-
vají,  že  hospodářský  úpadek  lze  sanovat 
penězi.  Hrozím  se  důsledku  tohoto  omylu. 
V  postavení,  v  němž  se  nacházíme,  nepotře-
bujeme  žádných  geniálních  obratů  a  kombi-
nací. Potřebujeme mravní stanoviska k lidem, 

k  práci  a  veřejnému  majetku.  Nepodporovat 
bankrotáře,  nedělat  dluhy,  nevyhazovat  hod-
noty za nic, nevydírat pracující, dělat to, co nás 
pozvedlo  z  poválečné  bídy,  pracovat  a  šetřit 
a učinit práci a šetření výnosnější, žádoucnější 
a čestnější než lenošení a mrhání. 

Máte  pravdu,  je  třeba  překonat  krizi 
důvěry, technickými zásahy, finančními a úvě-
rovými  ji  však  překonat  nelze,  důvěra  je  věc 
osobní a důvěru lze obnovit jen mravním hle-
diskem a osobním příkladem.“

Tomáš Baťa st., 1932

Květiny pro každou
příležitost

U nás najdete kytice
pro každou chvíli,

kterou chcete
zpestřit. Oslavte

radostné okamžiky s
kyticí pro své blízké
nebo projevte svou
úctu a podporu v
těžkých chvílích. 

Naše služby zahrnují
výzdobu kostelů,

restaurací či hotelů.
Rádi vám poradíme s

volbou vhodných
květin a dekorací. 

Přijďte se k nám
podívat a nechte se
inspirovat našimi

kreativními nápady.
Těšíme se na  Vaši

návštěvu.

Najdete na sociálních síti Facebook a
Instagram květinářství Tulipán

Kontakt: Jana Königová, 776 198 672

květinářství Tulipán
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